



Godina XXXI - Broj 20

ZENICA, petak, 25.09.2026.god.

USTAVNI SUD FBiH

797.

Vijeće za zaštitu vitalnih interesa Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevu Kluba zastupnika Srba u Skupštini Unsko-sanskog kantona za utvrđivanje povrede vitalnog nacionalnog interesa konstitutivnog srpskog naroda na temelju amandmana XXXVII, XXXVIII, LII, LXXX, CXVI, CXVII, CXVIII i CXXVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, nakon javne rasprave, na sjednici održanoj 3.9.2026. godine, donijelo je

P R E S U D U

Utvrđuje se da je Odlukom o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, broj: 01/1-2-45-707/26 od 10.8.2026. godine, Odlukom broj: 01/1-02-45-704/26 od 10.8.2026. godine, Odlukom o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-02-45-705/26 od 11.8.2026. godine, Zaključkom broj: 01/1-2-45-708/26 od 10.8.2026. godine, usvojenim na 9. vanrednoj sjednici Skupštine Unsko-sanskog kantona od 10.8.2026. godine, povrijeđen vitalni nacionalni interes konstitutivnog srpskog naroda.

Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, „Službenom glasniku Unsko-sanskog kantona“ i službenim glasilima svih kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e**1. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva**

Zamjenik predsjedatelja Skupštine Unsko-sanskog kantona, ujedno predsjedatelj i jedini član Kluba zastupnika Srba, Mladen Lonić (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) je dana 13.8.2026. godine, Vijeću za zaštitu vitalnih interesa Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vijeće), podnio zahtjev za

utvrđivanje postojanja vitalnog nacionalnog interesa konstitutivnog srpskog naroda u Skupštini Unsko-sanskog kantona (u daljnjem tekstu: zahtjev), u svezi s Odlukom o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, Odlukom kojom se razrješava Vlada Unsko-sanskog kantona, Zaključkom Skupštine, Odlukom o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona (u daljnjem tekstu: osporeni akti). Uz zahtjev je dostavljen i zahtjev za donošenje privremene mjere.

2. Stranke u postupku

Stranke u ovom postupku, sukladno s člankom 9. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03) su: Klub zastupnika Bošnjaka, Klub zastupnika Hrvata i Klub zastupnika Srba u Skupštini Unsko-sanskog kantona.

3. Bitni navodi zahtjeva

Podnositelj zahtjeva smatra da su osporenim aktima povrijeđene odredbe članka V.A.4/14 i članka B/1/1/2. Ustava Unsko-sanskog kantona. Dalje navodi da je, u svezi s prvom točkom dnevnog reda 9. vanredne sjednice Skupštine Unsko-sanskog kantona, odnosno Odlukom o izmjeni Odluke izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova stalnih i povremenih radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, zatražio da se o navedenoj odluci glasuje po proceduri za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa, budući da, kako navodi, u predloženom Povjerenstvu za izbor i imenovanja i financijsko – administrativna pitanja (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) nije bilo pripadnika konstitutivnog naroda Srba. Ističe da je, nakon glasovanja kojim je utvrđeno da je Odluka dobila potrebnu većinu, Klub NES-a zatražio pojedinačno glasovanje, te da je tom prilikom ponovio zahtjev da se o navedenoj Odluci odlučuje prema proceduri zaštite vitalnog nacionalnog interesa. Kada je u pitanju

druga točka dnevnog reda, koja se odnosi na razrješenje Vlade Unsko-sanskog kantona, podnositelj zahtjeva navodi da se njenim razrješenjem povrjeđuju odredbe Poglavlja V, Odjeljka B, kao i članka 1. stavak (2) Ustava Unsko-sanskog kantona, kojim je propisano da će konstitutivni narodi i pripadnici Ostalih biti proporcionalno zastupljeni u Vladi, te da će takva zastupljenost odražavati rezultate popisa stanovništva iz 1991. godine do potpune provedbe Aneksa 7, sukladno s člankom IX.11a. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Pored toga, člankom 14. Ustava Unsko-sanskog kantona kao vitalni nacionalni interes izričito je određeno ostvarivanje prava konstitutivnih naroda da budu adekvatno zastupljeni u zakonodavnim, izvršnim i pravosudnim organima. Imajući u vidu navedeno, ističe da je razriješena Vlada Unsko-sanskog kantona imala dva ministra iz reda srpskog naroda, a da novoimenovana vlada ima jednog ministra iz reda srpskog konstitutivnog naroda. Smatra da se članak 180. stavak (4) Poslovnika Skupštine Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko - sanskog kantona“, br.: 9/17 i 11/21, u daljnjem tekstu: Poslovnik) posmatran u svezi s člankom 1. stavak (2) Poglavlja B. i člankom 14. Ustava Unsko-sanskog kantona, ne može tumačiti na način koji bi omogućio da politička volja jednog ili eventualno dva konstitutivna naroda (Bošnjaka i Hrvata) automatski proizvede prestanak funkcije i onih ministara iz reda drugog konstitutivnog naroda (Srba). Također, smatra da donošenje potpuno nove Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona, umjesto izmjene postojeće u dijelu u kojem se vrše personalne izmjene, u okolnostima konkretnog slučaja, može predstavljati povredu vitalnog nacionalnog interesa srpskog konstitutivnog naroda. Ovo naročito imajući u vidu da se istovremeno razrješavaju dva ministra iz reda srpskog naroda, a u novom sastavu Vlade predviđa samo jedan, čime se neposredno mijenja postojeći obim njegove proporcionalne zastupljenosti u izvršnoj vlasti Kantona. U nastavku zahtjeva navodi da je i na drugoj točki dnevnog reda, koja se odnosila na razrješenje Vlade Unsko-sanskog kantona, zatražio da se provede postupak zaštite vitalnog nacionalnog interesa, i to pismenim aktom koji je predao tajniku i predsjedatelju Skupštine Unsko-sanskog kantona. Provedeno je glasovanje po klubovima naroda, te Odluka o razrješenju premijera i ministara u Vladi Unsko-sanskog kantona nije dobila potrebnu većinu. Međutim, tajnica Skupštine Unsko-sanskog kantona konstatirala je da navedena odluka nije dobila potrebnu većinu, ali je istovremeno navela da se ista može smatrati usvojenom prostom većinom, iako se o Odluci nije glasovalo prostom većinom. Tajnica Skupštine Unsko-sanskog kantona je, bez ikakvog pravnog uporišta, zbrojila glasove Kluba Bošnjaka i jedan glas Kluba Hrvata, te konstatirala da je Odluka usvojena prostom većinom, zanemarujući činjenicu da je akcenat na odvojenom

glasovanju po klubovima naroda. Kako dalje navodi, legitimnost njegovog zahtjeva može se utvrditi uvidom u presude Ustavnog suda Federacije broj: U-32/17 od 13.7.2017. godine i broj: U-29/23 od 20.7.2023. godine.

U konačnici predlaže da Ustavni sud Federacije utvrdi da osporeni akti povrjeđuju vitalni nacionalni interes konstitutivnog srpskog naroda.

Podnositelj zahtjeva, kako navodi, kao osoba koja je u konkretnom slučaju pokrenula postupak zaštite vitalnog nacionalnog interesa, podnosi i zahtjev za donošenje privremene mjere, radi obustave primjene i izvršenja Odluke o izglasavanju nepovjerenja Vladi Unsko-sanskog kantona, Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona, kao i svih pravnih radnji i akata proisteklih iz navedenih odluka, do donošenja konačne odluke Ustavnog suda Federacije.

U prilogu zahtjeva, podnositelj zahtjeva dostavlja sljedeće akte, i to: Odluku o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-02-45-516/25 od 23.9.2025. godine, Poziv za 9. vanrednu sjednicu Skupštine Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-45-356-2/26 od 23.9.2025. godine, Poziv za 9. vanrednu sjednicu Skupštine Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-45-356-3/26 od 10.8.2026. godine, Odluku o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-02-45-705/26 od 11.8.2026. godine, Odluku broj: 01/1-02-45-704/26 od 10.8.2026. godine, Zahtjev za provođenje procedure zaštite vitalnog nacionalnog interesa konstitutivnog srpskog naroda broj: 01/2-45-358-1/26 od 10.8.2026. godine, kao i snimak dijela 9. vanredne sjednice Skupštine Unsko-sanskog kantona održane 10.8.2026. godine.

4. Postupak odlučivanja o prihvatljivosti zahtjeva

Rješenjem Vijeća broj: U-27/26 od 20.8.2026. godine, koje je objavljeno u „Službenim novinama Federacije BiH“, broj: 66/26 od 26.8.2026. godine i „Službenom glasniku Unsko-sanskog kantona“, broj: 21/26 od 31.8.2026. godine, odlučeno je da je zahtjev prihvatljiv za odlučivanje. Vijeće je sukladno s člankom 44. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 i 98/25) donijelo naredbu u stavku 2. izreke navedenog Rješenja, prema kojoj se odluke koje su usvojene na 9. vanrednoj sjednici Skupštine Unsko-sanskog kantona koja je održana dana 10.8.2026. godine, kao i sve druge odluke i akti koji su doneseni na temelju tih odluka, neće primjenjivati niti objavljivati u službenim glasilima do donošenja konačne odluke Vijeća.

5. Bitni navodi odgovora na zahtjev

Vijeće je sukladno s člankom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, aktima broj: U-27/26 od 21.8.2026. godine od Kluba zastupnika Bošnjaka i Kluba zastupnika Hrvata zatražilo dostavljanje odgovora na zahtjev.

Klub zastupnika Bošnjaka u Skupštini Unsko – sanskog kantona, dana 31.8.2026. godine dostavio je ovom sudu odgovor na zahtjev, u kojem je istaknuto da ovaj klub smatra da u ovom konkretnom predmetu nije povrijeđen vitalni nacionalni interes srpskog naroda.

Svoj stav Klub zastupnika Bošnjaka temelji na primjedbama procesne i materijalne prirode. Primjedbe procesne prirode suštinski se odnose na to da je podnositelj zahtjeva po njihovom stavu podnio „dva različita zahtjeva“ za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa. Jedan je uputio neposredno Ustavnom sudu Federacije, dok je drugi zahtjev uputio Skupštini Unsko – sanskog kantona, te da se ta dva zahtjeva suštinski razlikuju. Ističu da se ta razlika ogleda u tome što u zahtjevu upućenom Ustavnom sudu Federacije podnositelj zahtjeva osporava ukupno četiri akta Skupštine (tri odluke i zaključak), a u zahtjevu upućenom Skupštini Unsko – sanskog kantona osporava dva akta – odluke koje se tiču razrješenja prethodne i imenovanje nove Vlade Unsko – sanskog kantona, pa ističu da nije jasan predmet zahtjeva. Nadalje, navode da je postupak pokrenut na temelju neposrednog zahtjeva Mladena Lonića, upućenog Ustavnom sudu Federacije, a ne na temelju obavijesti ili zahtjeva predsjedatelja ili zamjenika predsjedatelja zakonodavnog tijela kantona, što bi bio proceduralni uvjet sukladno s člankom 42b. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine. Procesne primjedbe zaključuju navodom da je Klub zastupnika Srba pitanje vitalnog nacionalnog interesa isticao usmeno, bez zapisnika o održanoj sjednici ovog kluba i bez obrazloženja zbog čega se to pitanje smatra vitalnim nacionalnim interesom.

Kada su u pitanju primjedbe materijalne prirode, navedeno je da postoji ukupno devet radnih tijela Skupštine Unsko – sanskog kantona, kao i da je podnositelj zahtjeva zastupljen u Povjerenstvu, ali i u drugim radnim tijelima. Ističu da je podnositelj zahtjeva jedini zastupnik iz reda srpskog naroda, da je ukupno pet zastupnika koji čine sastav ovog povjerenstva i da je među njima jedan član iz reda srpskog naroda, pa su mišljenja da je time zadovoljena proporcionalna zastupljenost konstitutivnih naroda prema popisu iz 1991. godine. Uz to, riječ je o jedinom zastupniku iz reda srpskog naroda u Skupštini Unsko – sanskog kantona, pa time nije moguće imenovati dvojicu, te postavljaju pitanje kako je moguće da je u ovom slučaju

povrijeđen vitalni nacionalni interes ili je riječ o zlouporabi prava na pokretanje pitanja zaštite vitalnog nacionalnog interesa.

Naglašavaju da je u razriješenju Vladi, kao i u svim prethodnim vladama bio zastupljen po jedan član iz reda srpskog i iz reda hrvatskog naroda, te da je tvrdnja da je ministar financija Danko Jakšić iz reda srpskog naroda ili pogrešna ili je ovaj ministar promijenio etničku pripadnost, s obzirom da je u prethodnoj Vladi predstavljao hrvatski narod. Stoga, mišljenja su da činjenicu naknadnog nacionalnog izjašnjenja ne bi trebalo retroaktivno koristiti kao osnov za zaključak da je ranija Vlada imala drugačiju nacionalnu strukturu od one na temelju koje je bila potvrđena, niti kao jedini kriterij za zaključak da je osporenim Odlukom o potvrđivanju nove Vlade povrijeđen vitalni nacionalni interes srpskog naroda.

Kada je u pitanju Odluka o potvrđivanju Vlade Unsko – sanskog kantona i njenog osporavanja putem instituta vitalnog nacionalnog interesa, „iz razloga što u sastavu Vlade nije u potpunosti zastupljen srpski narod“, smatraju samo pokušajem blokade imenovanja nove Vlade isključivo iz političkih razloga. Ukazano je da je u sastavu nove Vlade Unsko – sanskog kantona zastupljen srpski konstitutivni narod imenovanjem Dragana Polimanca.

U odnosu na osporeni Zaključak, smatraju da u odnosu na isti nije pokrenuta procedura zaštite vitalnog nacionalnog interesa, niti je zatraženo glasovanje po klubovima konstitutivnih naroda. O zaključku se odlučivalo u redovnoj proceduri i isti je usvojen potrebnom većinom glasova zastupnika u Skupštini. Ističu da samim tim osporeni zaključak može eventualno biti predmet ocjene ustavnosti u nekom drugom postupku, što podrazumijeva da takvo pitanje ne može pokrenuti zastupnik pojedinac. Smatraju da osporeni zaključak nije u suprotnosti sa Ustavom Unsko – sanskog kantona, niti Poslovnikom jer je u ovim aktima propisano da se pitanje, o kojem se ne može postići većina u svim klubovima, a nakon što je istaknuto da je riječ o vitalnom nacionalnom interesu, to pitanje prosljeđuje Ustavnom sudu Federacije. Dalje u odgovoru data je subjektivno – hipotetička teza o primjenjivosti usvojenih i neusvojenih akata nakon odluke suda, kao i o namjeri ustavotvorca da je htio povlačenjem pitanja vitalnog nacionalnog interesa zaustaviti zakonodavno tijelo da odlučuje, da bi to isto jasno propisao, „tako što bi naglasio da se isti ne primjenjuje do konačne odluke suda“. Zaključuju da mogućnost da se pokretanjem pitanja vitalnog nacionalnog interesa zaustavi djelovanje zakonodavnog tijela, što izričito ne stoji u Ustavu Unsko – sanskog kantona niti u Poslovniku, može biti opasan mehanizam blokade u bilo kojem zakonodavnom tijelu.

Klub zastupnika Hrvata nije dostavio odgovor na zahtjev, ali je dana 2.9.2026. godine dostavio obavještenje da se Klub zastupnika Hrvata u Skupštini Unsko-sanskog kantona nije sastajao po pitanju izjašnjenja Ustavnom sudu Federacije i predmetu broj: U-27/26, te je dostavio informacije o glasovanju u Klubu zastupnika Hrvata po točkama dnevnog reda, iz koje je vidljivo da ni u tom Klubu nije postignuta kvalificirana većina za donošenje odluka.

Odgovor Kluba Bošnjaka je dostavljen Klubu zastupnika Srba u Skupštini Unsko-sanskog kantona.

Pored toga podnositelj zahtjeva je Vijeću dana 28.8.2026. godine dostavio izjašnjenje u svezi s pozivom na javnu raspravu koje dostavljeno na znanje Klubu zastupnika Bošnjaka i Klubu zastupnika Hrvata u Skupštini Unsko-sanskog kantona.

6. Dodatna izjašnjenja i informacije od značaja za vođenje postupka

U tijeku postupka Vijeće je od predsjedatelja Skupštine Unsko-sanskog kantona i tajnika Skupštine u smislu članka 8. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, a u svezi s člankom 8. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, zatražilo dostavljanje Zapisnika i stenograma sa 9. vanredne sjednice Skupštine Unsko-sanskog kantona, kao i sve odluke i akte koje su usvojene na navedenoj sjednici. Pored navedenog Vijeće je od tajnika Skupštine zatražilo i podatake o sastavu radnih tijela Skupštine, a posebice Povjerenstva, prema nacionalnoj pripadnosti, kao i biografije s nacionalnom pripadnošću premijera i ministara prema Odluci o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona broj: 01/1-02-45-705/26 od 11.8.2026. godine.

Skupština Unsko-sanskog kantona je dostavila relevantnu dokumentaciju i izjašnjenje. Vijeće je primilo na znanje navedeno izjašnjenje, ali imajući u vidu da Skupština Unsko-sanskog kantona nije stranka u postupku isto se neće posebno razmatrati.

7. Sjednica Vijeća sa javnom raspravom

Sjednica Vijeća s javnom raspravom radi odlučivanja o meritumu zahtjeva, održana je dana 3.9.2026. godine, kojoj su nazočili: podnositelj zahtjeva, Jasmin Hušić, predsjedatelj Kluba zastupnika Bošnjaka Skupštine Unsko - sanskog kantona i odvjetnik Sanil Hušić, po punomoći datoj od strane Jasmina Hušića, ujedno i zastupnik Skupštine Unsko - sanskog kantona i član Kluba zastupnika

Bošnjaka Skupštine Unsko - sanskog kantona. Punomoć uložena u spis Suda. Sjednici Vijeća s javnom raspravom nije nazočio predstavnik Kluba zastupnika Hrvata.

Podnositelj zahtjeva ostao je kod navoda zahtjeva, koje je ukratko ponovio na javnoj raspravi.

Predstavnici Kluba zastupnika Bošnjaka u Skupštini Unsko - sanskog kantona, također su ostali kod svojih navoda koje su u većoj mjeri ponovili, dodatno akcentirajući da jedino u odnosu na 1. točku dnevnog reda 9. vanredne sjednice Skupštine Unsko-sanskog kantona nije provedeno glasovanje po klubovima konstitutivnih naroda, tvrdeći da im u tom trenutku nije bilo jasno da li je nakon amandmanskog djelovanja u odnosu na Odluku o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, podnositelj zahtjeva odustao na sjednici od svog zahtjeva za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa ili nije.

Stranke u postupku su dale odgovore članovima Vijeća na postavljena pitanja, te je kao nesporno utvrđena važna uloga Povjerenstva u proceduri imenovanja/potvrđivanja vlade, a posebice imajući u vidu i činjenicu da to povjerenstvo isključivo čine zastupnici skupštine, za razliku od drugih stalnih radnih tijela skupštine koji mogu imati i eksterne članove. Također, nespornim je utvrđena i činjenica da prema popisu stanovništva iz 1991. godine na teritoriji Unsko-sanskog kantona, srpski konstitutivni narod čini približno 21% stanovništva.

8. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Amandman XXXVII

Definicija vitalnog interesa

Vitalni nacionalni interesi konstitutivnih naroda su definirani na sljedeći način:

- ostvarivanje prava konstitutivnih naroda da budu adekvatno zastupljeni u zakonodavnim, izvršnim i pravosudnim organima vlasti;
- identitet jednog konstitutivnog naroda;
- ustavni amandmani;
- organizacija organa javne vlasti;
- jednaka prava konstitutivnih naroda u procesu donošenja odluka;

- obrazovanje, vjeroispovijest, jezik, njegovanje kulture, tradicije i kulturno naslijeđe;
- teritorijalna organizacija;
- sustav javnog informiranja

i druga pitanja koja bi se tretirala kao pitanja od vitalnog nacionalnog interesa, ukoliko tako smatra 2/3 jednog od klubova izaslanika konstitutivnih naroda u Domu naroda.

Ovim amandmanom iza članka IV.A.4.17. dodaje se naslov pod 5. i novi članak 17a. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

Članak V.3.8. stavak (1)

- (1) Konstitutivni narodi i pripadnici Ostalih biće proporcionalno zastupljeni u Vladi. Takva zastupljenost će održavati popis stanovništva iz 1991. godine do potpune provedbe Aneksa 7 sukladno s člankom IX.11a. Ustava

Amandman LII

Prijelazne i završne odredbe

Članak 11a.

1. Proporcionalna zastupljenost u svim javnim organima vlasti, uključujući i sudove

Konstitutivni narodi i grupa Ostalih će biti proporcionalno zastupljeni u javnim institucijama u Federaciji BiH.

Kao ustavno načelo, takva proporcionalna zastupljenost će se bazirati na popisu iz 1991. godine, dok se Aneks 7. u potpunosti ne provede, sukladno sa Zakonom o državnoj službi Bosne i Hercegovine. Ovo opće načelo će se precizirati entitetskim zakonima. Entitetski zakoni će utvrditi konkretne rokove i reguliraće pomenuto načelo, sukladno s regionalnom etničkom strukturom entiteta i kantona.

Javne institucije u smislu ovog članka su ministarstva u Vladi Federacije BiH i vladama kantona, općinski organi vlasti, kantonalni i općinski sudovi u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Članak 11b.

2. Usuglašavanje načela u svezi s kantonima Federacije Bosne i Hercegovine

U roku od devet mjeseci od usvajanja ovih amandmana, načela sadržana u ovim amandmanima primjenjuju se na kantone.

U kantonima će se formirati organi za zaštitu vitalnog interesa, a jamčit će se minimalna zastupljenost u pogledu kantonalne vlade.

Amandman LXXX

- Iza članka V.2.7. dodaje se novi naslov i članci V.2.7. a) i b) koji glase:

"Mehanizam zaštite vitalnog nacionalnog interesa

Članak V.2.7a.

- 1) Lista vitalnih nacionalnih interesa koji se štite u kantonima istovjetna je listi sadržanoj u članku IV.5.17.a. ovog ustava. Klubovi iz članka IV.5.17.a. ovog ustava su u kantonima klubovi izaslanika formirani sukladno s člankom V.2.7. stavak 2. ovog ustava.
- 2) Ako više od jednog predsjedatelja ili zamjenika predsjedatelja zakonodavnog organa kantona tvrde da neki zakon spada u listu vitalnih interesa utvrđenih u članku IV.5.17. a. ovog ustava, za usvajanje takvog zakona potrebna je:
 - većina glasova unutar svakog od klubova konstitutivnih naroda zastupljenih u datoj skupštini kantona.
- 3) Predsjedatelj i zamjenici predsjedatelja zakonodavnog organa kantona dužni su da u roku od sedam dana odluče da li neki od zakona, propisa ili akata potpada pod listu iz stavka 2. ovog članka.
- 4) Ako samo jedan predsjedatelj ili zamjenik predsjedatelja tvrdi da zakon, propis ili akt potpada pod listu vitalnih interesa, dvotrećinska većina odgovarajućeg kluba jednog od konstitutivnih naroda datog zakonodavnog organa može proglasiti da je riječ o pitanju s liste vitalnih nacionalnih interesa.

Članak V.2.7b.

- (1) U slučaju da dvotrećinska većina jednog od klubova konstitutivnih naroda u skupštini kantona odluči da se neki zakon, propis ili akt odnosi na vitalni nacionalni interes, za usvajanje takvog zakona, propisa ili akta, potrebna je većina glasova unutar svakog kluba konstitutivnih naroda zastupljenih u zakonodavnom organu kantona.
- (2) Ako se većina iz stavka 1. ovog članka ne može postići, pitanje se prosljeđuje Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine koji donosi konačnu odluku o tome da li se dati zakon, propis ili akt odnosi na vitalni interes konstitutivnog naroda.

- (3) Ustavni sud Federacije, u slučaju iz ovog članka, postupa na način predviđen u članku IV. 6. 18.a. ovog ustava.
- (4) Ako Sud odluči da se radi o vitalnom interesu, zakon, propis ili akt se smatra neusvojenim, te se dokument vraća predlagatelju koji treba pokrenuti novu proceduru. U tom slučaju predlagatelj ne može podnijeti isti tekst zakona, propisa ili akta.
- (5) U slučaju da Ustavni sud odluči da se ne radi o vitalnom interesu, zakon, propis ili akt se smatra usvojenim/usvaja se prostom većinom glasova."

Amandman CXVI

U članku IV.A.17a tekst iza riječi: "sustav javnog informiranja", a koji glasi: "i druga pitanja koja bi se tretirala kao pitanja od vitalnog nacionalnog interesa, ukoliko tako smatra 2/3 jednog od klubova izaslanika konstitutivnih naroda u Domu naroda", briše se.

Amandman CXVIII st. (7), (8), (9) i (10)

- (7) Vijeće za zaštitu vitalnog interesa pri Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine odlučuje o prihvatljivosti takvih slučajeva dvotrećinskom većinom u roku od jednog tjedna, a u roku od mjesec dana odlučuje o meritumu slučajeva koji se smatraju prihvatljivim.
- (8) Potreban je glas najmanje dvoje sudaca da bi Sud odlučio da se radi o vitalnom interesu.
- (9) Ukoliko Sud donese pozitivnu odluku o vitalnom interesu, taj zakon, propis ili akt smatra se neusvojenim, te se dokument vraća predlagatelju koji treba pokrenuti novu proceduru. U tom slučaju predlagatelj ne može ponovo dostaviti isti tekst zakona, propisa ili akta.
- (10) U slučaju da sud odluči da se predmetni zakon, propis ili akt ne odnosi na vitalni interes, smatra se da je zakon, propis ili akt usvojen/biće usvojen prostom većinom."

Amandman CXXVI

U članku V.2.7b, stavku (3), riječi: "članku IV.6.18.a" zamjenjuju se riječima "članku IV.A.18".

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Članak 42b. stavak 1.

Postupak utvrđivanja postojanja vitalnih interesa jednog od konstitutivnih naroda zastupljenih u skupštini

kantona sukladno s Amandmanom LXXX na Ustav pokreće se na temelju obavijesti ili zahtjeva predsjedatelja ili zamjenika predsjedatelja zakonodavnog tijela kantona da nije postignuta suglasnost većinom glasova unutar svakog kluba konstitutivnih naroda zastupljenih u zakonodavnom tijelu kantona.

Članak 43.

Obavijest odnosno zahtjev za utvrđivanje postojanja vitalnih interesa konstitutivnog naroda treba da sadrži odluku, odnosno pitanje koje se odnosi na vitalni interes konstitutivnog naroda, okolnosti i činjenice na kojima se temelji zahtjev za utvrđivanje postojanja vitalnih interesa, druge podatke i priloge od značaja za utvrđivanje vitalnih interesa.

C. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 i 98/25)

Članak 49. st. 5., 6., 7., 8. i 9.

Odlučivanje o vitalnim interesima konstitutivnih naroda

Prihvatljivi zahtjev se dostavlja na odgovor drugom klubu ili klubovima konstitutivnih naroda.

Dopune i odgovori iz st. 4. i 5. ovog članka dostavljaju se Vijeću u roku od osam dana. Vijeće će nastaviti postupak i u slučaju da ne dobije tražene dopune ili odgovore.

Vijeće, po pravilu, zakazuje javnu raspravu koja se ostvaruje sukladno sa Zakonom i ovim poslovníkom.

Odluku o meritumu Vijeće donosi u roku od trideset dana od dana prijema obavještenja, odnosno zahtjeva.

Odluka se objavljuje u "Službenim novinama Federacije BiH" i u službenom glasilu kantona iz kojeg je upućeno obavještenje, odnosno zahtjev.

D. Poslovnik Skupštine Unsko-sanskog kantona

(„Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, br.: 09/17 i 11/21)

Članak 29. stavak (1) toč. a) i b)

(1) Povjerenstvo za izbor i imenovanja i finansijsko-administrativna pitanja Skupštine broji 5 članova iz reda zastupnika i dužno je da:

- a) razmatra pitanja vezana za izbor, imenovanja, potvrđivanja i razrješenja u nadležnosti Skupštine;

- b) priprema prijedloge, obrazloženja i potrebnu dokumentaciju za izbor, imenovanje, potvrđivanje ili razrješenje svih osoba nositelja funkcija za čiji je izbor, imenovanje, potvrđivanje i razrješenje nadležna Skupština;

Članak 60.

- (1) Ako samo predsjedatelj ili samo jedan od njegovih zamjenika tvrdi da neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa, dvotrećinska većina odgovarajućeg kluba naroda može proglasiti da je riječ o pitanju s liste vitalnih nacionalnih interesa.
- (2) Kada dvotrećinska većina jednog o klubova naroda odluči da se neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine odnosi na vitalni nacionalni interes, za usvajanje tog zakona, propisa ili akta Skupštine potrebna je većina glasova unutar svakog kluba naroda zastupljenih u Skupštini.
- (3) Ukoliko se većina iz prethodnog stavka ne može postići, pitanje se prosljeđuje Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine koji donosi konačnu odluku da li se predmetni zakon, propis ili akt Skupštine odnosi na vitalni nacionalni interes konstitutivnog naroda.
- (4) Ukoliko dođe do ispravke zakona, propisa ili akta putem amandmana, klub naroda može odustati od tvrdnje o vitalnom nacionalnom interesu, i tada se zakon, propis ili akt usvaja propisanom većinom.

Članak 178.

- (1) Kandidate za premijera Kantona predlaže ili klub zastupnika one političke stranke koja ima najveći broj zastupnika u Skupštini ili koja vjeruje da može obezbijediti skupštinsku većinu i ovaj prijedlog dostavlja predsjedatelju Skupštine.
- (2) Predsjedatelj Skupštine uz konzultacije sa svojim zamjenicima u roku od sedam dana od dana dobivanja prijedloga iz prethodnog stavka imenuje odlukom kandidata za premijera Kantona.

Članak 179.

- (1) Kandidat za mjesto premijera Kantona dostavlja predsjedatelju Skupštine prijedlog kandidata za ministre i to najmanje 7 dana prije početka sjednice Skupštine na kojoj će se vršiti izbor.
- (2) Predsjedatelj Skupštine ovaj prijedlog odmah i bez odlaganja prosljeđuje Povjerenstvu za izbor i imenovanje, koja na temelju njega utvrđuje Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko- sanskog kantona.

9. Praksa Vijeća za zaštitu vitalnih interesa

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine - Vijeće za zaštitu vitalnih interesa, Presude br.: U-32/17 od 13.7.2017. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 56/17), U-33/19 od 17.1.2023. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 12/23) i dr.

10. Činjenično stanje i stav Vijeća

Vijeće je na temelju navoda zahtjeva, odgovora na zahtjev, dostavljene dokumentacije i nakon održane javne rasprave utvrdilo činjenično stanje i donijelo odluku kao u izreci presude iz sljedećih razloga.

Vijeće je utvrdilo da je Predsjedatelj Skupštine Unsko-sanskog kantona na inicijativu 16 zastupnika Skupštine zakazao 9. vanrednu sjednicu za 10.8.2026. godine. Na istoj sjednici je usvojen predloženi dnevni red, na kojem predviđeno donošenje sljedećih odluka: pod točkom 1. Odluka o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, pod točkom 2. podtočka a) Odluka o razrješenju Vlade Unsko-sanskog kantona, podtočka b) Odluka o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona, pod točkom 3. podtočka a) Prijedlog Odluke o razrješenju članova skupštine „ŠPD Unsko-sanskog kantona“ d.o.o. Bosanska Krupa, podtočka b) Prijedlog Odluke o imenovanju privremenih članova skupštine „ŠPD Unsko-sanskog kantona“ d.o.o. Bosanska Krupa, te pod točkom 4. podtočka a) Prijedlog Odluke o razrješenju članova Skupštine JP „RTV Unsko-sanskog kantona“ i podtočka b) Prijedlog Odluke o imenovanju privremenih članova Skupštine JP „RTV Unsko-sanskog kantona“.

U okviru točke 1. dnevnog reda podnositelj zahtjeva je nakon zatražene pauze zatražio od Predsjedatelja Skupštine Unsko-sanskog kantona, da se navedena odluka usvaja po proceduri propisanoj za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa sukladno s čl. 15. i 16. Ustava Unsko-sanskog kantona i člankom 60. Poslovnika, uz obrazloženje da u predloženoj odluci nema pripadnika srpskog konstitutivnog naroda.

U tijeku iscrpne rasprave koja se suštinski odnosila na različita tumačenja zastupnika i tajnika Skupštine oko primjene ustavnih i poslovničkih odredbi koje se odnose na mehanizam za zaštitu vitalnih nacionalnih interesa, zastupnik Asmir Ćufurović, koji je ujedno i predlagatelj navedene odluke, izjavio je da ulaže amandman na svoj prijedlog i umjesto Nisveta Jusića u Povjerenstvo predložio zastupnika Mladena Lonića. Zastupnik Mladen Lonić je izjavio da je već pokrenut mehanizam za zaštitu vitalnog interesa i da ne prihvata navedeno. Nakon toga, Predsjedatelj

telj Skupštine Unsko-sanskog kantona, a imajući u vidu različita tumačenja koja su iznijeli zastupnici, zatražio je od tajnika da da instrukciju kako dalje postupati, odnosno da li se radi o „standardnom glasanju“ ili glasanju po klubovima naroda, i da se onda konstatira da li je ista usvojena ili nije usvojena. Tajnica Skupštine je konstatirala da je predlagatelj do kraja rasprave uložio amandman na spornu odluku sukladno s poslovnim odredbama, te je navela da je „članom 60. Poslovnika omogućeno da dođe do ispravke zakona, propisa ili akta putem amandmana, a u ovom postupku vitalnog nacionalnog interesa, a onda u tom slučaju se usvaja propisanom većinom, tj. prostom većinom“. Vijeće primjećuje da je ovakvo objašnjenje konfuzno i nejasno. Nakon toga je Predsjedatelj Skupštine Unsko-sanskog kantona dao na skupštinsko, većinsko izjašnjavanje Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona, koja je i usvojena. Zatraženo je i provedeno pojedinačno glasanje, gdje je zastupnik Mladen Lonić još jednom ponovio da je procedura za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa pokrenuta i da traži da se glasuje po klubovima. Nakon pojedinačnog glasanja Odluka je usvojena većinom glasova.

Iz navedenog se utvrđuje da Odluka o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona nije razmatrana od strane druga dva kluba u Skupštini Unsko-sanskog kantona na način kako je to propisano u članku V.2.7b. (1) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i pored jasno izraženog zahtjeva podnositelja.

Vijeće je razmatrajući proceduralne aspekte o prihvatljivosti zahtjeva, u odnosu na navedeno, donijelo odluku da je isti prihvatljiv, bez obzira na to što nije ispunjen obvezni proceduralni uvjet za obraćanje Vijeću (glasovanje po klubovima konstitutivnih naroda), jer se takav skupštinski propust ni na koji način ne može staviti na teret podnositelju zahtjeva. Međutim i pored toga Vijeće u ovoj fazi postupka mora odlučiti sa aspekta materijalno-pravne prirode, odnosno da li činjenica ignoriranja samog zahtjeva podnosioca i glasanja po klubovima konstitutivnih naroda u kantonalnoj skupštini, bez obzira na razloge za isto, sama po sebi predstavlja povredu vitalnog interesa nekog konstitutivnog naroda. Po ovom pitanju Vijeće je već ranije zauzelo stav u Presudi broj: U-32/17 od 13.7.2017. godine (v. obrazloženje navedene Presude pod točkom 9. a)).

Vijeće je jasnog stava da se sve proceduralne ustavne i poslovničke odredbe, koje reguliraju procedure glasanja po pokrenutom mehanizmu zaštite vitalnog nacionalnog

interesa, ukoliko su iz bilo kojeg razloga izbjegnute, propuštene ili ignorirane, ne samo raspravljaju u fazi odlučivanja o prihvatljivosti, nego imaju za posljedicu materijalnu povredu vitalnog interesa, konkretno ovdje srpskog naroda u Unsko-sanskom kantonu. Navedena Presuda je objavljena u „Službenim novinama Federacije BiH“ i u službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine, tako da je stav Vijeća trebao biti poznat Predsjedatelju Skupštine koji je rukovodio sjednicom kao i tajniku Skupštine. Za Vijeće je potpuno neprihvatljivo ponovno ignoriranje konačnih i obvezujućih stavova iz naprijed navedene Presude u odnosu na isti kanton, u kojoj se utvrdila povreda vitalnog nacionalnog interesa srpskog konstitutivnog naroda kao i u ovom predmetu, a tada u odnosu na Odluku o imenovanju privremenog Upravnog odbora Univerziteta u Bihaću i Odluku o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona.

Pored toga, Vijeće primjećuje da tumačenje po kojem je u ovoj situaciji primijenjen članak 60. stavak (4) Poslovnika kojim je propisano da ukoliko dođe do ispravke zakona, propisa ili akta putem amandmana, klub naroda može odustati od tvrdnje o vitalnom nacionalnom interesu, i tada se zakon, propis ili akt usvaja propisanom većinom, u ovoj konkretnoj situaciji nije održivo. Prvenstveno iz razloga što se ovdje ne radi o ispravci prijedloga odluke, već se radi o njenoj suštinskoj izmjeni, koja se odnosi na izmjenu člana Povjerenstva, a s druge strane što je bez sumnje, a što se može utvrditi iz stenograma, jasno da podnositelj zahtjeva nije odustao od tvrdnje o povredi vitalnog nacionalnog interesa, te se u tom slučaju moralo pristupiti glasanju po klubovima prema proceduri za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa. Iz svega navedenog proizlazi da je ignoriranjem zahtjeva Kluba zastupnika Srba da se o prijedlogu sporne odluke glasuje po klubovima naroda, te umjesto toga ulaganjem amandmana na odluku, izvršeno grubo zaobilaženje ustavnog mehanizma za zaštitu vitalnog interesa konstitutivnih naroda, u ovom slučaju na štetu srpskog konstitutivnog naroda.

U odnosu na 2. točku dnevnog reda, a koja se odnosi na donošenje Odluke o razrješenju Vlade Unsko-sanskog kantona (podtočka a)) i Odluku o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona (podtočka b)), Vijeće je utvrdilo da je Klub zastupnika Srba pokrenuo također pitanje vitalnog nacionalnog interesa, te svoje pismeno obrazloženje predao Predsjedatelju Skupštine. Navedeni podnesak je zaveden pod brojem: 01/2-45-358-1/26 od 10.8.2026. godine. U obrazloženju se navodi da je Klub zastupnika Srba razmotrio navedene odluke i da u njihovom donošenju nisu prethodili usuglašavanje i konzultacije s Klubom zastupnika Srba niti sa podnositeljem zahtjeva kao zamjenikom

Predsjedatelja Skupštine, da se odlukom razrješavaju dva ministra iz reda srpskog naroda, a da se odlukom o potvrđivanju Vlade imenuje samo jedan ministar iz reda srpskog naroda, te da se tim zadire u ustavno načelo proporcionalne zastupljenosti konstitutivnih naroda. U okviru 2. točke dnevnog reda provelo se glasovanje po klubovima konstitutivnih naroda i odluke navedene pod podtočkama a) i b) nisu dobile potrebnu većinu, niti od Kluba zastupnika Hrvata niti od Kluba zastupnika Srba.

Pored toga u okviru iste točke dnevnog reda Skupština je donijela Zaključak broj: 01/1-2-45-708/26 od 10.8.2026. godine, kojim se utvrđuje da se sve odluke koje je Skupština usvojila, a koje su osporene u zahtjevu za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa primjenjuju, dok Ustavni sud Federacije ne odluči o tom zahtjevu. Shodno navedenom Zaključku Skupština je i pored provedenog glasovanja po klubovima konstitutivnih naroda, naprijed navedene odluke usvojila prostom većinom, uz konstataciju da će iste biti predmet razmatranja od strane Ustavnog suda Federacije.

Ne ulazeći u pravo skupštinske većine da izglasa nepovjerenje vladi, te istu razriješi i imenuje novu vladu sukladno sa ustavnim i poslovnim procedurama, činjenica da je Vijeće stava da je Odlukom o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona povrijeđen vitalni nacionalni interes i imajući u vidu ustavno-pravne posljedice koje iz toga proizlaze, a to je da se takav akt smatra neusvojenim, otvara ozbiljna pravna pitanja i stavlja u potpuno novi kontekst donošenje kasnijih odluka na 9. vanrednoj sjednici Skupštine Unsko-sanskog kantona. Shodno tome, donošenje osporene Odluke na predmetnoj sjednici se ne može posmatrati odvojeno od donošenja odluka i zaključka pod točkom 2. dnevnog reda, jer su ti akti u uzročno-posljedičnoj vezi, iz sljedećih razloga.

Naime, prema Poslovniku kandidate za premijera predlaže ili klub zastupnika političke stranke koja ima najveći broj zastupnika u Skupštini ili koja vjeruje da može obezbijediti skupštinsku većinu i taj prijedlog dostavlja Predsjedatelju Skupštine. Predsjedatelj Skupštine uz konzultacije sa svojim zamjenicima u roku od sedam dana od dana dobijanja navedenog prijedloga imenuje odlukom kandidata za premijera, a koji kandidat potom Predsjedatelju Skupštine dostavlja prijedlog za ministre. Predsjedatelj Skupštine ovaj prijedlog kandidata odmah dostavlja Povjerenstvu koje na temelju istog utvrđuje Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona. Povjerenstvo, kao stalno radno tijelo Skupštine prema članku 29. Poslovnika Skupštine Unsko-sanskog

kantona razmatra pitanja vezana za izbor, imenovanja, potvrđivanja i razrješavanja u nadležnosti Skupštine, te shodno tome ima i važnu ulogu u proceduri imenovanja Vlade, kako je to naprijed navedeno. Iz stenograma je vidljivo da je u okviru točke 2. podtočka b) koja se odnosi na Odluku o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona, Predsjednica novoizabranog Povjerenstva konstatirala je da je Povjerenstvo održalo konstituirajuću sjednicu i da su nazočila 4 člana od 5 članova, te je pročitala odluku Povjerenstva i članove nove vlade.

Imajući u vidu nadležnosti i funkciju ovog radnog tijela, jasno je da postoji pravna i funkcionalna veza Povjerenstva u proceduri donošenja Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona. Također u ovom slučaju Vijeće mora obuhvatiti i Odluku o razrješanju Vlade jer je ona prethodila donošenju same Odluke o potvrđivanju vlade i s njom čini pravnu cjelinu. Činjenica da je mehanizam za zaštitu vitalnog interesa pokrenut prije potvrđivanja nove Vlade, te da se Skupština prilikom donošenja Odluke o izmjeni Odluke o izboru predsjedatelja, zamjenika predsjedatelja i članova radnih tijela Skupštine Unsko-sanskog kantona oglušila na zahtjev podnositelja za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa i nastavila sa daljnjim radom, te donijela sporni Zaključak, ukazuje na to da je ovim radnjama u potpunosti ignoriran i zaobiden ustavni institut zaštite vitalnog nacionalnog interesa, a prema stavu Vijeća takvo postupanje i rukovođenje samom sjednicom na takav način je protivno ustavnim i poslovnim odredbama, i ima za posljedicu materijalnu povredu vitalnog interesa.

Pored toga, Vijeće je utvrdilo da u proceduri imenovanja Vlade nije ispoštovana procedura konzultacija s podnositeljem zahtjeva kao zamjenikom Predsjedatelja Skupštine, a što je bila obveza sukladno s Poslovníkom, što se može dovesti u kontekst jednakopravnosti konstitutivnih naroda u procesu donošenja odluka. Također, iz Odluke o potvrđivanju Vlade Unsko-sanskog kantona i navoda stranaka u postupku, nesporno je utvrđeno da je u sastavu vlade jedna osoba predložena za ministra iz reda srpskog naroda. Međutim prema članku V.3.8.(1) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine konstitutivni narodi i pripadnici Ostalih biće proporcionalno zastupljeni u Vladi. Takva zastupljenost će odražavati popis stanovništva iz 1991. godine do potpune provedbe Aneksa 7 sukladno s člankom IX.11a. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Imajući u vidu podatke o proporcionalnoj zastupljenosti za područje Unsko-sanskog kantona iz 1991. godine, te činjenicu da su Srbi na relevantnoj teritoriji Unsko-sanskog kantona prema popisu iz 1991. godine činili približno 21% stanovništva, zaključuje se da bi u Vladi Unsko-sanskog kantona trebala biti dva člana iz reda srpskog konstitutivnog naroda.

Shodno navedenom, Vijeće je utvrdilo da imenovani sastav tog važnog tijela ne odražava proporcionalnu zastupljenost konstitutivnih naroda prema popisu iz 1991. godine, odnosno istim se povjerđuje vitalni nacionalni interes srpskog naroda koji se odnosi na ostvarivanje prava konstitutivnih naroda da budu adekvatno zastupljeni u zakonodavnim, izvršnim i pravosudnim organima vlasti. Primjena ustavne odredbe kojom se proklamuje ustavno načelo proporcionalne zastupljenosti kao obvezujuće načelo za sva imenovanja, pri tome čak i u ranije pomenutoj odluci Vijeća broj: U-32/17 i kod upravnih odbora i izbora rukovodstva kantonalne skupštine i članova radnih tijela skupštine, predstavlja argument ne samo kada se pokreće postupak za ocjenu ustavnosti, davanje mišljenja i sl., nego je to ustavno načelo, između ostalog u funkciji realizacije jednakopravnog odlučivanja konstitutivnih naroda putem njihovih klubova i realizacije jednakih prava u procesu donošenja važnih odluka i Vijeće smatra da je kršenje navedenog načela u osporenim odlukama dovelo do toga da je u ovom konkretnom slučaju povrijeđen vitalni interes srpskog konstitutivnog naroda.

Iako je u ovoj fazi postupka potpuno bespredmetno raspravljati o proceduralnim aspektima ovog postupka, imajući u vidu da je Vijeće raspravilo i odlučilo o tome na sjednici 20.8.2026. godine, Vijeće primjećuje da navodi Kluba zastupnika Bošnjaka da navedenom zahtjevu za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa nije prethodila formalna procedura pred Klubom zastupnika Srba, odnosno da prije odlučivanja Skupštini nije predložena odluka Kluba zastupnika Srba donesena potrebnom većinom kojom se predmetne odluke proglašavaju pitanjima s liste vitalnih nacionalnih interesa, zapisnik kluba i sl., su problematični s više aspekata. Naime takav formalistički pristup je upotpunosti neprihvatljiv imajući u vidu relevantne ustavne odredbe koje uređuju ovu materiju, te bi obesmislele proceduru za zaštitu vitalnog nacionalnog interesa bilo kojeg od konstitutivnih naroda u situaciji kada je jedna osoba član kluba konstitutivnog naroda, a ovdje i istovremeno zamjenik Predsjedatelja Skupštine. Takav pristup bi podrazumijevao da jedini član kluba konstitutivnog naroda sebi sam šalje poziv, sam sa sobom vrši konzultacije i sam sa sobom sačinjava zapisnik, što je potpuno besmisleno, pogotovo imajući u vidu da je podnositelj zahtjeva kao jedini član kluba naroda na sjednici obrazložio zašto i iz kojih razloga pokreće pitanje vitalnog nacionalnog interesa. Osnovna svrha sjednice kluba i sačinjavanje zapisnika je da se utvrdi i potpisom potvrdi da li je dvotrećinska većina zastupnika iz nekog kluba podržala tvrdnju jednog zamjenika predsjedatelja skupštine da se radi o pitanju od vitalnog nacionalnog interesa. U ovoj konkretnoj situaciji takav zahtjev je, kako je Vijeće to već utvrdilo bespredmetan i apsurdan.

Iz stenograma 9. vanredne sjednice Vijeće je utvrdilo da je podnositelj zahtjeva pokrenuo pitanje vitalnog nacionalnog interesa i u odnosu na odluke koje su usvojene u okviru 3. točke dnevnog reda, međutim obzirom da iste nisu bile predmet zahtjeva podnositelja, Vijeće smatra da iste nije potrebno ni razmatrati.

Ovu presudu Vijeće za zaštitu vitalnih interesa donijelo je u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Vijeća, Vesna Budimir, Mirko Milićević, prof. dr. Edin Muminović, Branimir Orašanić, Ajša Softić i mr. Anja Vuleta Pavelka, članovi Vijeća.

Broj: U-27/26
Sarajevo, 3.9.2026. godine

Predsjednica
Vijeća za zaštitu vitalnih interesa
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, v.r.

.....

977.

Вијеће за заштиту виталних интереса Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о захтјеву Клуба посланика Срба у Скупштини Унско-санског кантона за утврђивање повреде виталног националног интереса конститутивног српског народа на основу амандмана XXXVII, XXXVIII, LII, LXXX, CXVI, CXVII, CXVIII и CXXVI на Устав Федерације Босне и Херцеговине, након јавне расправе, на сједници одржаној 3.9.2026. године, донијело је

ПРЕСУДУ

Утврђује се да је Одлуком о измјени Одлуке о избору председавајућег, замјеника председавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, број: 01/1-2-45-707/26 од 10.8.2026. године, Одлуком број: 01/1-02-45-704/26 од 10.8.2026. године, Одлуком о потврђивању Владе Унско-санског кантона број: 01/1-02-45-705/26 од 11.8.2026. године, Закључком број: 01/1-2-45-708/26 од 10.8.2026. године, усвојеним на 9. ванредној сједници Скупштине Унско-санског кантона од 10.8.2026. године, повријеђен витални национални интерес конститутивног српског народа.

Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“, „Службеном гласнику Унско-санског кантона“ и службеним гласилима свих кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Замјеник председавајућег Скупштине Унско-санског кантона, уједно председавајући и једини члан Клуба посланика Срба, Младен Лонић (у даљем тексту: подносилац захтјева) је дана 13.8.2026. године, Вијећу за заштиту виталних интереса Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Вијеће), поднио захтјев за утврђивање постојања виталног националног интереса конститутивног српског народа у Скупштини Унско-санског кантона (у даљем тексту: захтјев), у вези са Одлуком о измјени Одлуке о избору председавајућег, замјеника председавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, Одлуком којом се разрјешава Влада Унско-санског кантона, Закључком Скупштине, Одлуком о потврђивању Владе Унско-санског кантона (у даљем тексту: оспорени акти). Уз захтјев је достављен и захтјев за доношење привремене мјере.

2. Странке у поступку

Странке у овом поступку, у складу са чланом 9. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) су: Клуб посланика Бошњака, Клуб посланика Хрвата и Клуб посланика Срба у Скупштини Унско-санског кантона.

3. Битни наводи захтјева

Подносилац захтјева сматра да су оспореним актима повријеђене одредбе члана V.A.4/14 и члана Б/1/1/2. Устава Унско-санског кантона. Даље наводи да је, у вези са првом тачком дневног реда 9. ванредне сједнице Скупштине Унско-санског кантона, односно Одлуком о измјени Одлуке избору председавајућег, замјеника председавајућег и чланова сталних и повремених радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, затражио да се о наведеној одлуци гласа по процедури за заштиту виталног националног интереса, будући да, како наводи, у предложеној Комисији за избор и именовања и финансијско – административна питања (у даљем тексту: Комисија) није било припадника конститутивног народа Срба. Истиче да је, након гласања којим је утврђено да је Одлука добила потребну већину, Клуб НЕС-а затражио појединачно гласање, те да је том приликом поновио захтјев да се о наведеној Одлуци одлучује према процедури заштите виталног националног интереса. Када је у питању друга тачка дневног реда, која се односи на разрјешење Владе Унско-санског кантона, подносилац захтјева наводи да се њеним разрјешењем поврјеђују одредбе Поглавља V, Одјелка Б, као и члана 1. став (2) Устава Унско-санског кантона, којим је прописано да ће конститутивни народи и припадници Осталих бити пропорционално заступљени у Влади, те да ће таква заступљеност одражавати резултате пописа становништва из 1991. године до потпуне provedбе Анекса 7, у складу са чланом IX.11а. Устава Федерације Босне и Херцеговине. Поред тога, чланом 14. Устава Унско-санског кантона као витални национални интерес изричито је одређено остваривање права конститутивних народа да буду адекватно заступљени у законодавним, извршним и правосудним органима. Имајући у виду наведено, истиче да је разрјешена Влада Унско-санског кантона имала два министра из реда српског народа, а да новоименована влада има једног министра из реда српског конститутивног народа. Сматра да се члан 180. став (4) Пословника Скупштине Унско-санског кантона („Службени гласник Унско - санског кантона“, бр.: 9/17 и 11/21, у даљем тексту: Пословник) посматран у вези са чланом 1. став (2) Поглавља Б. и чланом 14. Устава

Унско-санског кантона, не може тумачити на начин који би омогућио да политичка воља једног или евентуално два конститутивна народа (Бошњака и Хрвата) аутоматски произведе престанак функције и оних министара из реда другог конститутивног народа (Срба). Такође, сматра да доношење потпуно нове Одлуке о потврђивању Владе Унско-санског кантона, умјесто измјене постојеће у дијелу у којем се врше персоналне измјене, у околностима конкретног случаја, може представљати повреду виталног националног интереса српског конститутивног народа. Ово нарочито имајући у виду да се истовремено разрјешавају два министра из реда српског народа, а у новом саставу Владе предвиђа само један, чиме се непосредно мијења постојећи обим његове пропорционалне заступљености у извршној власти Кантона. У наставку захтјева наводи да је и на другој тачки дневног реда, која се односила на разрјешење Владе Унско-санског кантона, затражио да се проведе поступак заштите виталног националног интереса, и то писменим актом који је предао секретару и председавајућем Скупштине Унско-санског кантона. Проведено је гласање по клубовима народа, те Одлука о разрјешењу премијера и министара у Влади Унско-санског кантона није добила потребну већину. Међутим, секретар Скупштине Унско-санског кантона констатовала је да наведена одлука није добила потребну већину, али је истовремено навела да се иста може сматрати усвојеном простом већином, иако се о Одлуци није гласало простом већином. Секретар Скупштине Унско-санског кантона је, без икаквог правног упоришта, збројила гласове Клуба Бошњака и један глас Клуба Хрвата, те констатовала да је Одлука усвојена простом већином, занемарујући чињеницу да је акценат на одвојеном гласању по клубовима народа. Како даље наводи, легитимност његовог захтјева може се утврдити увидом у пресуде Уставног суда Федерације број: У-32/17 од 13.7.2017. године и број: У-29/23 од 20.7.2023. године.

У коначници предлаже да Уставни суд Федерације утврди да оспорени акти поврјеђују витални национални интерес конститутивног српског народа.

Подносилац захтјева, како наводи, као лице које је у конкретном случају покренуло поступак заштите виталног националног интереса, подноси и захтјев за доношење привремене мјере, ради обуставе примјене и извршења Одлуке о изгласавању неповјерења Влади Унско-санског кантона, Одлуке о потврђивању Владе Унско-санског кантона, као и свих правних радњи и аката проистеклих из наведених одлука, до доношења коначне одлуке Уставног суда Федерације.

У прилогу захтјева, подносилац захтјева доставља сљедеће акте, и то: Одлуку о потврђивању Владе Унско-санског кантона број: 01/1-02-45-516/25 од 23.9.2025. године, Позив за 9. ванредну сједницу Скупштине Унско-санског кантона број: 01/1-45-356-2/26 од 23.9.2025. године, Позив за 9. ванредну сједницу Скупштине Унско-санског кантона број: 01/1-45-356-3/26 од 10.8.2026. године, Одлуку о потврђивању Владе Унско-санског кантона број: 01/1-02-45-705/26 од 11.8.2026. године, Одлуку број: 01/1-02-45-704/26 од 10.8.2026. године, Захтјев за провођење процедуре заштите виталног националног интереса конститутивног српског народа број: 01/2-45-358-1/26 од 10.8.2026. године, као и снимак дијела 9. ванредне сједнице Скупштине Унско-санског кантона одржане 10.8.2026. године.

4. Поступак одлучивања о прихватљивости захтјева

Рјешењем Вијећа број: У-27/26 од 20.8.2026. године, које је објављено у “Службеним новинама Федерације БиХ”, број: 66/26 од 26.8.2026. године и „Службеном гласнику Унско-санског кантона“, број: 21/26 од 31.8.2026. године, одлучено је да је захтјев прихватљив за одлучивање. Вијеће је у складу са чланом 44. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 и 98/25) донијело наредбу у ставу 2. изреке наведеног Рјешења, према којој се одлуке које су усвојене на 9. ванредној сједници Скупштине Унско-санског кантона која је одржана дана 10.8.2026. године, као и све друге одлуке и акти који су донесени на основу тих одлука, неће примјењивати нити објављивати у службеним гласилима до доношења коначне одлуке Вијећа.

5. Битни наводи одговора на захтјев

Вијеће је у складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, актима број: У-27/26 од 21.8.2026. године од Клуба посланика Бошњака и Клуба посланика Хрвата затражило достављање одговора на захтјев.

Клуб посланика Бошњака у Скупштини Унско – санског кантона, дана 31.8.2026. године доставио је овом суду одговор на захтјев, у којем је истакнуто да овај клуб сматра да у овом конкретном предмету није повријеђен витални национални интерес српског народа.

Свој став Клуб посланика Бошњака темељи на примједбама процесне и материјалне природе. Примједбе процесне природе суштински се односе на то да је подносилац захтјева по њиховом ставу поднио „два различита захтјева“ за заштиту виталног националног интереса. Један је упутио непосредно Уставном суду Федерације, док је други захтјев упутио Скупштини Унско – санског кантона, те да се та два захтјева суштински разликују. Истичу да се та разлика огледа у томе што у захтјеву упућеном Уставном суду Федерације подносилац захтјева оспорава укупно четири акта Скупштине (три одлуке и закључак), а у захтјеву упућеном Скупштини Унско – санског кантона оспорава два акта – одлуке које се тичу разрјешења претходне и именовање нове Владе Унско – санског кантона, па истичу да није јасан предмет захтјева. Надаље, наводе да је поступак покренут на основу непосредног захтјева Младена Лонића, упућеног Уставном суду Федерације, а не на основу обавијести или захтјева председавајућег или замјеника председавајућег законодавног тијела кантона, што би био процедурални услов у складу са чланом 426. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине. Процесне примједбе закључују наводом да је Клуб посланика Срба питање виталног националног интереса истицао усмено, без записника о одржаној сједници овог клуба и без образложења због чега се то питање сматра виталним националним интересом.

Када су у питању примједбе материјалне природе, наведено је да постоји укупно девет радних тијела Скупштине Унско – санског кантона, као и да је подносилац захтјева заступљен у Комисији, али и у другим радним тијелима. Истичу да је подносилац захтјева једини посланик из реда српског народа, да је укупно пет посланика који чине састав ове комисије и да је међу њима један члан из реда српског народа, па су мишљења да је тиме задовољена пропорционална заступљеност конститутивних народа према попису из 1991. године. Уз то, ријеч је о једином посланику из реда српског народа у Скупштини Унско – санског кантона, па тиме није могуће именовати двојицу, те постављају питање како је могуће да је у овом случају повријеђен витални национални интерес или је ријеч о злоупотреби права на покретање питања заштите виталног националног интереса.

Наглашавају да је у разријешеној Влади, као и у свим претходним владама био заступљен по један члан из реда српског и из реда хрватског народа, те да је тврдња да је министар финансија Данко Јакшић из реда

српског народа или погрешна или је овај министар промијенио етничку припадност, с обзиром да је у претходној Влади представљао хрватски народ. Стога, мишљења су да чињеницу накнадног националног изјашњења не би требало ретроактивно користити као основ за закључак да је ранија Влада имала другачију националну структуру од оне на основу које је била потврђена, нити као једини критериј за закључак да је оспореном Одлуком о потврђивању нове Владе повријеђен витални национални интерес српског народа.

Када је у питању Одлука о потврђивању Владе Унско – санског кантона и њеног оспоравања путем института виталног националног интереса, „из разлога што у саставу Владе није у потпуности заступљен српски народ“, сматрају само покушајем блокаде именовања нове Владе искључиво из политичких разлога. Указано је да је у саставу нове Владе Унско – санског кантона заступљен српски конститутивни народ именовањем Драгана Полиманца.

У односу на оспорени Закључак, сматрају да у односу на исти није покренута процедура заштите виталног националног интереса, нити је затражено гласање по клубовима конститутивних народа. О закључку се одлучивало у редовној процедури и исти је усвојен потребном већином гласова посланика у Скупштини. Истичу да самим тим оспорени закључак може евентуално бити предмет оцјене уставности у неком другом поступку, што подразумева да такво питање не може покренути посланик појединац. Сматрају да оспорени закључак није у супротности са Уставом Унско – санског кантона, нити Пословником јер је у овим актима прописано да се питање, о којем се не може постићи већина у свим клубовима, а након што је истакнуто да је ријеч о виталном националном интересу, то питање просљеђује Уставном суду Федерације. Даље у одговору дата је субјективно – хипотетичка теза о примјенивости усвојених и неусвојених аката након одлуке суда, као и о намјери уставотворца да је хтио повлачењем питања виталног националног интереса зауставити законодавно тијело да одлучује, да би то исто јасно прописао, „тако што би нагласио да се исти не примјењује до коначне одлуке суда“. Закључују да могућност да се покретањем питања виталног националног интереса заустави дјеловање законодавног тијела, што изричито не стоји у Уставу Унско – санског кантона нити у Пословнику, може бити опасан механизам блокаде у било којем законодавном тијелу.

Клуб посланика Хрвата није доставио одговор на захтјев, али је дана 2.9.2026. године доставио обавјештење да се Клуб посланика Хрвата у Скупштини Унско-санског кантона није састајао по питању изјашњења Уставном суду Федерације и предмету број: У-27/26, те је доставио информације о гласању у Клубу посланика Хрвата по тачкама дневног реда, из које је видљиво да ни у том Клубу није постигнута квалификована већина за доношење одлука.

Одговор Клуба Бошњака је достављен Клубу посланика Срба у Скупштини Унско-санског кантона.

Поред тога подносилац захтјева је Вијећу дана 28.8.2026. године доставио изјашњење у вези са позивом на јавну расправу које достављено на знање Клубу посланика Бошњака и Клубу посланика Хрвата у Скупштини Унско-санског кантона.

6. Додатна изјашњења и информације од значаја за вођење поступка

У току поступка Вијеће је од председавајућег Скупштине Унско-санског кантона и секретара Скупштине у смислу члана 8. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, а у вези са чланом 8. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине, затражило достављање Записника и стенограма са 9. ванредне сједнице Скупштине Унско-санског кантона, као и све одлуке и акте које су усвојене на наведеној сједници. Поред наведеног Вијеће је од секретара Скупштине затражило и податаке о саставу радних тијела Скупштине, а посебно Комисије, према националној припадности, као и биографије са националном припадношћу премијера и министара према Одлуци о потврђивању Владе Унско-санског кантона број: 01/1-02-45-705/26 од 11.8.2026. године.

Скупштина Унско-санског кантона је доставила релевантну документацију и изјашњење. Вијеће је примило на знање наведено изјашњење, али имајући у виду да Скупштина Унско-санског кантона није странка у поступку исто се неће посебно разматрати.

7. Сједница Вијећа са јавном расправом

Сједница Вијећа са јавном расправом ради одлучивања о меритуму захтјева, одржана је дана 3.9.2026. године, којој су присуствовали: подносилац захтјева, Јасмин Хушић, председавајући Клуба посланика Бошњака Скупштине Унско - санског кантона и адвокат Санил Хусић, по пуномоћи датој од

стране Јасмина Хушића, уједно и посланик Скупштине Унско - санског кантона и члан Клуба посланика Бошњака Скупштине Унско - санског кантона. Пуномоћ уложена у спис Суда. Сједници Вијећа са јавном расправом није присуствовао представник Клуба посланика Хрвата.

Подносилац захтјева остао је код навода захтјева, које је укратко поновио на јавној расправи.

Представници Клуба посланика Бошњака у Скупштини Унско - санског кантона, такође су остали код својих навода које су у већој мјери поновили, додатно акцентирајући да једино у односу на 1. тачку дневног реда 9. ванредне сједнице Скупштине Унско-санског кантона није проведено гласање по клубовима конститутивних народа, тврдећи да им у том тренутку није било јасно да ли је након амандманског дјеловања у односу на Одлуку о измјени Одлуке о избору председавајућег, замјеника председавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, подносилац захтјева одустао на сједници од свог захтјева за заштиту виталног националног интереса или није.

Странке у поступку су дале одговоре члановима Вијећа на постављена питања, те је као неспорно утврђена важна улога Комисије у процедури именовања/потврђивања владе, а посебно имајући у виду и чињеницу да ту комисију искључиво чине посланици скупштине, за разлику од других сталних радних тијела скупштине који могу имати и екстерне чланове. Такође, неспорним је утврђена и чињеница да према попису становништва из 1991. године на територији Унско-санског кантона, српски конститутивни народ чини приближно 21% становништва.

8. Релевантно право

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Амандман XXXVII

Дефиниција виталног интереса

Витални национални интереси конститутивних народа су дефинисани на сљедећи начин:

- остваривање права конститутивних народа да буду адекватно заступљени у законодавним, извршним и правосудним органима власти;
- идентитет једног конститутивног народа;
- уставни амандмани;

- организација органа јавне власти;
- једнака права конститутивних народа у процесу доношења одлука;
- образовање, вјероисповијест, језик, његовање културе, традиције и културно наслијеђе;
- територијална организација;
- систем јавног информисања

и друга питања која би се третирали као питања од виталног националног интереса, уколико тако сматра 2/3 једног од клубова делегата конститутивних народа у Дому народа.

Овим амандманом иза члана IV.A.4.17. додаје се наслов под 5. и нови члан 17а. Устава Федерације Босне и Херцеговине.

Члан V.3.8. став (1)

(1) Конститутивни народи и припадници Осталих биће пропорционално заступљени у Влади. Таква заступљеност ће одржавати попис становништва из 1991. године до потпуне provedбе Анекса 7 у складу са чланом IX.11а. Устава

Амандман LII

Пријелазне и завршне одредбе

Члан 11а.

1. Пропорционална заступљеност у свим јавним органима власти, укључујући и судове

Конститутивни народи и група Осталих ће бити пропорционално заступљени у јавним институцијама у Федерацији БиХ.

Као уставни принцип, таква пропорционална заступљеност ће се базирати на попису из 1991. године, док се Анекс 7. у потпуности не проведе, у складу са Законом о државној служби Босне и Херцеговине. Овај општи принцип ће се прецизирати ентитетским законима. Ентитетски закони ће утврдити конкретне рокове и регулираће поменути принцип, у складу са регионалном етничком структуром ентитета и кантона.

Јавне институције у смислу овог члана су министарства у Влади Федерације БиХ и владама кантона, општински органи власти, кантонални и општински судови у Федерацији Босне и Херцеговине.

Члан 11б.

2. Усаглашавање принципа у вези са кантонима Федерације Босне и Херцеговине

У року од девет мјесеци од усвајања ових амандмана, принципи садржани у овим амандманима примјењују се на кантоне.

У кантонима ће се формирати органи за заштиту виталног интереса, а гарантитрат ће се минимална заступљеност у погледу кантоналне владе.

Амандман LXXX

Иза члана V.2.7. додаје се нови наслов и чланови V.2.7. а) и б) који гласе:

"Механизам заштите виталног националног интереса

Члан V.2.7а.

1) Листа виталних националних интереса који се штите у кантонима идентична је листи садржаној у члану IV.5.17.а. овог устава. Клубови из члана IV.5.17.а. овог устава су у кантонима клубови делегата формирану у складу са чланом V.2.7. став 2. овог устава.

2) Ако више од једног предсједавајућег или замјеника предсједавајућег законодавног органа кантона тврде да неки закон спада у листу виталних интереса утврђених у члану IV.5.17. а. овог устава, за усвајање таквог закона потребна је:

- већина гласова унутар сваког од клубова конститутивних народа заступљених у датој скупштини кантона.

3) Предсједавајући и замјеници предсједавајућег законодавног органа кантона дужни су да у року од седам дана одлуче да ли неки од закона, прописа или аката потпада под листу из става 2. овог члана.

4) Ако само један предсједавајући или замјеник предсједавајућег тврди да закон, пропис или акт потпада под листу виталних интереса, двотрећинска већина одговарајућег клуба једног од конститутивних народа датог законодавног органа може прогласити да је ријеч о питању са листе виталних националних интереса.

Члан V.2.7б.

(1) У случају да двотрећинска већина једног од клубова конститутивних народа у скупштини кантона одлучи да се неки закон, пропис или акт односи на витални национални интерес, за усвајање таквог закона, прописа или акта, потребна је већина гласова унутар сваког клуба конститутивних народа заступљених у законодавном органу кантона.

- (2) Ако се већина из става 1. овог члана не може постићи, питање се просљеђује Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине који доноси коначну одлуку о томе да ли се дати закон, пропис или акт односи на витални интерес конститутивног народа.
- (3) Уставни суд Федерације, у случају из овог члана, поступа на начин предвиђен у члану IV. 6. 18.а. овог устава.
- (4) Ако Суд одлучи да се ради о виталном интересу, закон, пропис или акт се сматра неусвојеним, те се документ враћа предлагачу који треба покренути нову процедуру. У том случају предлагач не може поднијети исти текст закона, прописа или акта.
- (5) У случају да Уставни суд одлучи да се не ради о виталном интересу, закон, пропис или акт се сматра усвојеним/усваја се простом већином гласова."

Амандман CXVI

У члану IV.A.17а текст иза ријечи: "систем јавног информисања", а који гласи: "и друга питања која би се третирали као питања од виталног националног интереса, уколико тако сматра 2/3 једног од клубова делегата конститутивних народа у Дому народа", брише се.

Амандман CXVIII ст. (7), (8), (9) и (10)

- (7) Вијеће за заштиту виталног интереса при Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине одлучује о прихватљивости таквих случајева двотрећинском већином у року од једне седмице, а у року од мјесец дана одлучује о меритуму случајева који се сматрају прихватљивим.
- (8) Потребан је глас најмање двоје судија да би Суд одлучио да се ради о виталном интересу.
- (9) Уколико Суд донесе позитивну одлуку о виталном интересу, тај закон, пропис или акт сматра се неусвојеним, те се документ враћа предлагачу који треба покренути нову процедуру. У том случају предлагач не може поново доставити исти текст закона, прописа или акта.
- (10) У случају да суд одлучи да се предметни закон, пропис или акт не односи на витални интерес, сматра се да је закон, пропис или акт усвојен/биће усвојен простом већином."

Амандман CXXVI

У члану V.2.76, ставу (3), ријечи: "члану IV.6.18.а" замјењују се ријечима "члану IV.A.18".

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 426. став 1.

Поступак утврђивања постојања виталних интереса једног од конститутивних народа заступљених у скупштини кантона у складу са Амандманом LXXX на Устав покреће се на основу обавијести или захтјева предсједавајућег или замјеника предсједавајућег законодавног тијела кантона да није постигнута сагласност већином гласова унутар сваког клуба конститутивних народа заступљених у законодавном тијелу кантона.

Члан 43.

Обавијест односно захтјев за утврђивање постојања виталних интереса конститутивног народа треба да садржи одлуку, односно питање које се односи на витални интерес конститутивног народа, околности и чињенице на којима се заснива захтјев за утврђивање постојања виталних интереса, друге податке и прилоге од значаја за утврђивање виталних интереса.

В. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 и 98/25)

Члан 49. ст. 5., 6., 7., 8. и 9.

Одлучивање о виталним интересима конститутивних народа

Прихватљиви захтјев се доставља на одговор другом клубу или клубовима конститутивних народа.

Допуне и одговори из ст. 4. и 5. овог члана достављају се Вијећу у року од осам дана. Вијеће ће наставити поступак и у случају да не добије тражене допуне или одговоре.

Вијеће, по правилу, заказује јавну расправу која се остварује у складу са Законом и овим пословником.

Одлуку о меритуму Вијеће доноси у року од тридесет дана од дана пријема обавјештења, односно захтјева.

Одлука се објављује у "Службеним новинама Федерације БиХ" и у службеном гласилу кантона из којег је упућено обавјештење, односно захтјев.

Г. Пословник Скупштине Унско-санског кантона
(„Службени гласник Унско-санског кантона“, бр.: 09/17 и 11/21)

Члан 29. став (1) тач. а) и б)

(1) Комисија за избор и именовања и финансијско-административна питања Скупштине броји 5 чланова из реда посланика и дужна је да:

- а) разматра питања везана за избор, именовања, потврђивања и разрјешења у надлежности Скупштине;
- б) припрема приједлоге, образложења и потребну документацију за избор, именовање, потврђивање или разрјешење свих особа носилаца функција за чији је избор, именовање, потврђивање и разрјешење надлежна Скупштина;

Члан 60.

- (1) Ако само предсједавајући или само један од његових замјеника тврди да неки закон, други пропис или акт Скупштине спада у листу виталних националних интереса, двотрећинска већина одговарајућег клуба народа може прогласити да је ријеч о питању са листе виталних националних интереса.
- (2) Када двотрећинска већина једног о клубова народа одлучи да се неки закон, други пропис или акт Скупштине односи на витални национални интерес, за усвајање тог закона, прописа или акта Скупштине потребна је већина гласова унутар сваког клуба народа заступљених у Скупштини.
- (3) Уколико се већина из претходног става не може постићи, питање се просљеђује Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине који доноси коначну одлуку да ли се предметни закон, пропис или акт Скупштине односи на витални национални интерес конститутивног народа.
- (4) Уколико дође до исправке закона, прописа или акта путем амандмана, клуб народа може одустати од тврдње о виталном националном интересу, и тада се закон, пропис или акт усваја прописаном већином.

Члан 178.

- (1) Кандидате за премијера Кантона предлаже или клуб посланика оне политичке странке која има највећи број посланика у Скупштини или која вјерује да може обезбиједити скупштинску већину и овај приједлог доставља предсједавајућем Скупштине.
- (2) Предсједавајући Скупштине уз консултације са својим замјеницима у року од седам дана од дана добивања приједлога из претходног става именује одлуком кандидата за премијера Кантона.

Члан 179.

- (1) Кандидат за мјесто премијера Кантона доставља предсједавајућем Скупштине приједлог кандидата за министре и то најмање 7 дана прије почетка сједнице Скупштине на којој ће се вршити избор.
- (2) Предсједавајући Скупштине овај приједлог одмах и без одлагања просљеђује Комисији за избор и именовање, која на основу њега утврђује Приједлог Одлуке о потврђивању Владе Унско- санског кантона.

9. Пракса Вијећа за заштиту виталних интереса

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине - Вијеће за заштиту виталних интереса, Пресуде бр.: У-32/17 од 13.7.2017. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 56/17), У-33/19 од 17.1.2023. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 12/23) и др.

10. Чињенично стање и став Вијећа

Вијеће је на основу навода захтјева, одговора на захтјев, достављене документације и након одржане јавне расправе утврдило чињенично стање и донијело одлуку као у изреци пресуде из следећих разлога.

Вијеће је утврдило да је Предсједавајући Скупштине Унско-санског кантона на иницијативу 16 посланика Скупштине заказао 9. ванредну сједницу за 10.8.2026. године. На истој сједници је усвојен предложени дневни ред, на којем предвиђено доношење следећих одлука: под тачком 1. Одлука о измјени Одлуке о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, под тачком 2. подтачка а) Одлука о разрјешењу Владе Унско-санског кантона,

подтачка б) Одлука о потврђивању Владе Унско-санског кантона, под тачком 3. подтачка а) Приједлог Одлуке о разрјешењу чланова скупштине „SPD Unsko-sanskog kantona“ д.о.о. Босанска Крупа, подтачка б) Приједлог Одлуке о именовању привремених чланова скупштине „SPD Unsko-sanskog kantona“ д.о.о. Босанска Крупа, те под тачком 4. подтачка а) Приједлог Одлуке о разрјешењу чланова Скупштине ЈП „RTV Unsko-sanskog kantona“ и подтачка б) Приједлог Одлуке о именовању привремених чланова Скупштине ЈП „RTV Unsko-sanskog kantona“.

У оквиру тачке 1. дневног реда подносилац захтјева је након затражене паузе затражио од Предсједавајућег Скупштине Унско-санског кантона, да се наведена одлука усваја по процедури прописаној за заштиту виталног националног интереса у складу са чл. 15. и 16. Устава Унско-санског кантона и чланом 60. Пословника, уз образложење да у предложеној одлуци нема припадника српског конститутивног народа.

У току исцрпне расправе која се суштински односила на различита тумачења посланика и секретара Скупштине око примјене уставних и пословничких одредби које се односе на механизам за заштиту виталних националних интереса, посланик Асмир Ћуфуровић, који је уједно и предлагач наведене одлуке, изјавио је да улаже амандман на свој приједлог и умјесто Нисвета Јусића у Комисију предложио посланика Младена Лонића. Посланик Младен Лонић је изјавио да је већ покренут механизам за заштиту виталног интереса и да не прихвата наведено. Након тога, Предсједавајући Скупштине Унско-санског кантона, а имајући у виду различита тумачења која су изнијели посланици, затражио је од секретара да да инструкцију како даље поступати, односно да ли се ради о „стандардном гласању“ или гласању по клубовима народа, и да се онда констатира да ли је иста усвојена или није усвојена. Секретар Скупштине је констатовала да је предлагач до краја расправе уложио амандман на спорну одлуку у складу са пословничким одредбама, те је навела да је „чланом 60. Пословника омогућено да дође до исправке закона, прописа или акта путем амандмана, а у овом поступку виталног националног интереса, а онда у том случају се усваја прописаном већином, тј. простом већином“. Вијеће примјећује да је овакво објашњење конфузно и нејасно. Након тога је Предсједавајући Скупштине Унско-санског кантона дао на скупштинско, већинско изјашњавање Приједлог Одлуке о измјени Одлуке о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона, која је и усвојена. Затражено је и проведено

појединачно гласање, гдје је посланик Младен Лонић још једном поновио да је процедура за заштиту виталног националног интереса покренута и да тражи да се гласа по клубовима. Након појединачног гласања Одлука је усвојена већином гласова.

Из наведеног се утврђује да Одлука о измјени Одлуке о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона није разматрана од стране друга два клуба у Скупштини Унско-санског кантона на начин како је то прописано у члану V.2.76. (1) Устава Федерације Босне и Херцеговине и поред јасно израженог захтјева подносиоца.

Вијеће је разматрајући процедуралне аспекте о прихватљивости захтјева, у односу на наведено, донијело одлуку да је исти прихватљив, без обзира на то што није испуњен обавезни процедурални услов за обраћање Вијећу (гласање по клубовима конститутивних народа), јер се такав скупштински пропуст ни на који начин не може ставити на терет подносиоцу захтјева. Међутим и поред тога Вијеће у овој фази поступка мора одлучити са аспекта материјално-правне природе, односно да ли чињеница игнорисања самог захтјева подносиоца и гласања по клубовима конститутивних народа у кантоналној скупштини, без обзира на разлоге за исто, сама по себи представља повреду виталног интереса неког конститутивног народа. По овом питању Вијеће је већ раније заузело став у Пресуди број: У-32/17 од 13.7.2017. године (в. образложење наведене Пресуде под тачком 9. а)).

Вијеће је јасног става да се све процедуралне уставне и пословничке одредбе, које регулишу процедуре гласања по покренутом механизму заштите виталног националног интереса, уколико су из било којег разлога избјегнуте, пропуштене или игнорисане, не само расправљају у фази одлучивања о прихватљивости, него имају за посљедицу материјалну повреду виталног интереса, конкретно овдје српског народа у Унско-санском кантону. Наведена Пресуда је објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и у службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине, тако да је став Вијећа требао бити познат Предсједавајућем Скупштине који је руководио сједницом као и секретару Скупштине. За Вијеће је потпуно неприхватљиво поновно игнорисање коначних и обавезујућих ставова из напријед наведене Пресуде у односу на исти кантон, у којој се утврдила повреда виталног националног интереса српског конститутивног народа као и у овом предмету, а тада у

односу на Одлуку о именовању привременог Управног одбора Универзитета у Бихаћу и Одлуку о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона.

Поред тога, Вијеће примјећује да тумачење по којем је у овој ситуацији примијењен члан 60. став (4) Пословника којим је прописано да уколико дође до исправке закона, прописа или акта путем амандмана, клуб народа може одустати од тврдње о виталном националном интересу, и тада се закон, пропис или акт усваја прописаном већином, у овој конкретној ситуацији није одрживо. Првенствено из разлога што се овдје не ради о исправци приједлога одлуке, већ се ради о њеној суштинској измјени, која се односи на измјену члана Комисије, а са друге стране што је без сумње, а што се може утврдити из стенограма, јасно да подносилац захтјева није одустао од тврдње о повреди виталног националног интереса, те се у том случају морало приступити гласању по клубовима према процедури за заштиту виталног националног интереса. Из свега наведеног произлази да је игнорисањем захтјева Клуба посланика Срба да се о приједлогу спорне одлуке гласа по клубовима народа, те умјесто тога улагањем амандмана на одлуку, извршено грубо заобилажење уставног механизма за заштиту виталног интереса конститутивних народа, у овом случају на штету српског конститутивног народа.

У односу на 2. тачку дневног реда, а која се односи на доношење Одлуке о разрјешењу Владе Унско-санског кантона (подтачка а)) и Одлуку о потврђивању Владе Унско-санског кантона (подтачка б)), Вијеће је утврдило да је Клуб посланика Срба покренуо такође питање виталног националног интереса, те своје писмено образложење предао Предсједавајућем Скупштине. Наведени поднесак је заведен под бројем: 01/2-45-358-1/26 од 10.8.2026. године. У образложењу се наводи да је Клуб посланика Срба размотрио наведене одлуке и да у њиховом доношењу нису претходили усаглашавање и консултације са Клубом посланика Срба нити са подносиоцем захтјева као замјеником Предсједавајућег Скупштине, да се одлуком разрјешавају два министра из реда српског народа, а да се одлуком о потврђивању Владе именује само један министар из реда српског народа, те да се тим задира у уставни принцип пропорционалне заступљености конститутивних народа. У оквиру 2. тачке дневног реда проведено се гласање по клубовима конститутивних народа и одлуке наведене под подтачкама а) и б) нису добиле потребну већину, нити од Клуба посланика Хрвата нити од Клуба посланика Срба.

Поред тога у оквиру исте тачке дневног реда Скупштина је донијела Закључак број: 01/1-2-45-708/26 од 10.8.2026. године, којим се утврђује да се све одлуке које је Скупштина усвојила, а које су оспорене у захтјеву за заштиту виталног националног интереса примјењују, док Уставни суд Федерације не одлучи о том захтјеву. Сходно наведеном Закључку Скупштина је и поред проведеног гласања по клубовима конститутивних народа, напријед наведене одлуке усвојила простом већином, уз констатацију да ће исте бити предмет разматрања од стране Уставног суда Федерације.

Не улазећи у право скупштинске већине да изгласа неповјерење влади, те исту разрјешити и именује нову владу у складу са уставним и пословничким процедурама, чињеница да је Вијеће става да је Одлуком о измјени Одлуке о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона повријеђен витални национални интерес и имајући у виду уставно-правне посљедице које из тога произлазе, а то је да се такав акт сматра неусвојеним, отвара озбиљна правна питања и ставља у потпуно нови контекст доношење каснијих одлука на 9. ванредној сједници Скупштине Унско-санског кантона. Сходно томе, доношење оспорене Одлуке на предметној сједници се не може посматрати одвојено од доношења одлука и закључка под тачком 2. дневног реда, јер су ти акти у узрочно-посљедиочној вези, из сљедећих разлога.

Наиме, према Пословнику кандидате за премијера предлаже или клуб посланика политичке странке која има највећи број посланика у Скупштини или која вјерује да може обезбиједити скупштинску већину и тај приједлог доставља Предсједавајућем Скупштине. Предсједавајући Скупштине уз консултације са својим замјеницима у року од седам дана од дана добијања наведеног приједлога именује одлуком кандидата за премијера, а који кандидат потом Предсједавајућем Скупштине доставља приједлог за министре. Предсједавајући Скупштине овај приједлог кандидата одмах доставља Комисији која на основу истог утврђује Приједлог Одлуке о потврђивању Владе Унско-санског кантона. Комисија, као стално радно тијело Скупштине према члану 29. Пословника Скупштине Унско-санског кантона разматра питања везана за избор, именовања, потврђивања и разрјешења у надлежности Скупштине, те сходно томе има и важну улогу у процедури именовања Владе, како је то напријед наведено. Из стенограма је видљиво да је у оквиру тачке 2. подтачка б) која се односи на Одлуку о

потврђивању Владе Унско-санског кантона, Предсједница новоизабране Комисије констатовала је да је Комисија одржала конституирајућу сједницу и да су присуствовала 4 члана од 5 чланова, те је прочитала одлуку Комисије и чланове нове владе.

Имајући у виду надлежности и функцију овог радног тијела, јасно је да постоји правна и функционална веза Комисије у процедури доношења Одлуке о потврђивању Владе Унско-санског кантона. Такође у овом случају Вијеће мора обухватити и Одлуку о разрјешењу Владе јер је она претходила доношењу саме Одлуке о потврђивању владе и са њом чини правну цјелину. Чињеница да је механизам за заштиту виталног интереса покренут прије потврђивања нове Владе, те да се Скупштина приликом доношења Одлуке о измјени Одлуке о избору предсједавајућег, замјеника предсједавајућег и чланова радних тијела Скупштине Унско-санског кантона оглушила на захтјев подносиоца за заштиту виталног националног интереса и наставила са даљим радом, те донијела спорни Закључак, указује на то да је овим радњама у потпуности игнорисан и заобиђен уставни институт заштите виталног националног интереса, а према ставу Вијећа такво поступање и руковођење самом сједницом на такав начин је противно уставним и пословничким одредбама, и има за посљедицу материјалну повреду виталног интереса.

Поред тога, Вијеће је утврдило да у процедури именовања Владе није испоштована процедура консултација са подносиоцем захтјева као замјеником Предсједавајућег Скупштине, а што је била обавеза у складу са Пословником, што се може довести у контекст једнакоправности конститутивних народа у процесу доношења одлука. Такође, из Одлуке о потврђивању Владе Унско-санског кантона и навода странака у поступку, неспорно је утврђено да је у саставу владе једно лице предложено за министра из реда српског народа. Међутим према члану V.3.8.(1) Устава Федерације Босне и Херцеговине конститутивни народи и припадници Осталих биће пропорционално заступљени у Влади. Таква заступљеност ће одражавати попис становништва из 1991. године до потпуне provedбе Анекса 7 у складу са чланом IX.11а. Устава Федерације Босне и Херцеговине. Имајући у виду податке о пропорционалној заступљености за подручје Унско-санског кантона из 1991. године, те чињеницу да су Срби на релевантној територији Унско-санског кантона према попису из 1991. године чинили приближно 21% становништва, закључује се да би у Влади Унско-санског кантона требала бити два члана

из реда српског конститутивног народа. Сходно наведеном, Вијеће је утврдило да именовани састав тог важног тијела не одражава пропорционалну заступљеност конститутивних народа према попису из 1991. године, односно истим се поврјеђује витални национални интерес српског народа који се односи на остваривање права конститутивних народа да буду адекватно заступљени у законодавним, извршним и правосудним органима власти. Примјена уставне одредбе којом се прокламује уставни принцип пропорционалне заступљености као обавезујући принцип за сва именовања, при томе чак и у раније поменутој одлуци Вијећа број: У-32/17 и код управних одбора и избора руководства кантоналне скупштине и чланова радних тијела скупштине, представља аргумент не само када се покреће поступак за оцјену уставности, давање мишљења и сл., него је тај уставни принцип, између осталог у функцији реализације једнакоправног одлучивања конститутивних народа путем њихових клубова и реализације једнаких права у процесу доношења важних одлука и Вијеће сматра да је кршење наведеног принципа у оспореним одлукама довело до тога да је у овом конкретном случају поврјеђен витални интерес српског конститутивног народа.

Иако је у овој фази поступка потпуно беспредметно расправљати о процедуралним аспектима овог поступка, имајући у виду да је Вијеће расправило и одлучило о томе на сједници 20.8.2026. године, Вијеће примјећује да наводи Клуба посланика Бошњака да наведеном захтјеву за заштиту виталног националног интереса није претходила формална процедура пред Клубом посланика Срба, односно да прије одлучивања Скупштини није предочена одлука Клуба посланика Срба донесена потребном већином којом се предметне одлуке проглашавају питањима са листе виталних националних интереса, записник клуба и сл., су проблематични са више аспеката. Наиме такав формалистички приступ је у потпуности неприхватљив имајући у виду релевантне уставне одредбе које уређују ову материју, те би обесмислиле процедуру за заштиту виталног националног интереса било којег од конститутивних народа у ситуацији када је једна особа члан клуба конститутивног народа, а овдје и истовремено замјеник Предсједавајућег Скупштине. Такав приступ би подразумевао да једини члан клуба конститутивног народа себи сам шаље позив, сам са собом врши консултације и сам са собом сачињава записник, што је потпуно бесмислено, поготово имајући у виду да је подносилац захтјева као једини члан клуба народа на сједници образложио зашто и из којих разлога покреће питање виталног националног

интереса. Основна сврха сједнице клуба и сачињавање записника је да се утврди и потписом потврди да ли је двотрећинска већина посланика из неког клуба подржала тврдњу једног замјеника председавајућег скупштине да се ради о питању од виталног националног интереса. У овој конкретной ситуацији такав захтјев је, како је Вијеће то већ утврдило беспредметан и апсурдан.

Из стенограма 9. ванредне сједнице Вијеће је утврдило да је подносилац захтјева покренуо питање виталног националног интереса и у односу на одлуке које су усвојене у оквиру 3. тачке дневног реда, међутим обзиром да исте нису биле предмет захтјева подносиоца, Вијеће сматра да исте није потребно ни разматрати.

Ову пресуду Вијеће за заштиту виталних интереса донијело је у саставу: Александра Мартиновић, председница Вијећа, Весна Будимир, Мирко Милићевић, проф. др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, Ајша Софтић и мр Ања Вулета Павелка, чланови Вијећа.

Број: У-27/26
Сарајево, 3.9.2026. године

Председница
Вијећа за заштиту виталних интереса
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

V L A D A

798.

Темелјем чланка 16. ставак 1. Закона о Влади Зеничко-добојског кантона - Проčiшћени текст („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 7/10 и 3/23) и чланка 15. и 32. ставак (2) Закона о плаћама и накнадама у органима власти Зеничко-добојског кантона („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 1/18, 10/19, 11/19-isp, 8/22, 4/24, 10/24 и 16/25), на усглашен приједлог Министарства финансија и Министарства за правосудје и управу, Влада Зеничко-добојског кантона, на 144. сједници, одржаној 11.09.2026. године, д о н о с и

U R E D B U

O IZMJENAMA UREDBE O NAKNADAMA TROŠKOVA ZA SLUŽBENA PUTOVANJA

Članak 1. (Izmjena članka 6.)

У Уредби о накнадама трошкова за службена путовања („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 12/20, 18/24 и 13/26), чланак 6. ставак (3) мијенја се и гласи:
„(3) Ако су државном службенику, за период за који се обрачунава једна дневница, од стране организатора или из средстава органа управе осигурана најмање два оброка, дневница из чланка 5. ове уредбе се уманјује за 30%.“

Članak 2. (Izmjena članka 16.)

У чланку 16. ставку (1) тоčki а) ријечи „који дужност обавља професионално“ се бришу.

Članak 3. (Započeti postupci)

Службена путовања која су запoчeта прије ступања на снагу ове уредбе, а нису завршена, обрачунаће се према прописима о накнадама за путне трошкове који су важили до дана ступања на снагу ове уредбе, уколико је то повољније за државне службенике.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеним новинама Зеничко-добојског кантона“.

Број: 02-02-17149/26
Датум, 11.09.2026. године
Зеница

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

799.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu između proračunskih korisnika: Ministarstvo financija i Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice.

Članak 2.

(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela proračunskih sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 17, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo financija, planirana sredstva na poziciji 823300–Otplata domaćim finansijskim institucijama, izvor 10, umanjuju se za 400.000,00 KM;
- b) na razdjelu 20, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, sredstva planirana na poziciji 614100 KAD214–JU centar za djecu i odrasle osobe sa teškoćama u razvoju Zeničko-dobojskog kantona, izvor 10, uvećavaju se se za 200.000,00 KM;
- c) na razdjelu 20, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, sredstva planirana na poziciji 614100 KAD223–JU Penzionerski dom sa stacionarom Zeničko-dobojskog kantona, izvor 10, uvećavaju se se za 200.000,00 KM;

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija i Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-16531/26

Datum, 28.08.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

800.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (6) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, donosi

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), između Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, JU OŠ „Ahmed Muradbegović“ Zenica i JU OŠ „Vladimir Nazor“ Zenica.

Članak 2.

(Način preraspodjele i namjena sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 613900–Ugovorene i druge posebne usluge, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, umanjuju se za 40.000,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0046 – JU OŠ „Ahmed Muradbegović“ Zenica, planirani rashodi na poziciji 613900 MBC902 – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 20.000,00 KM;

- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0062 – JU OŠ „Vladimir Nazor“ Zenica, planirani rashodi na poziciji 613900 MBC902–Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 20.000,00 KM.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se proračunski korisnici kojima su odobrena sredstva, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16532/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

801.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), na prijedlog Ministarstva za braniteljska pitanja, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U **o davanju ovlaštenja**

Članak 1. (Predmet)

Daje se ovlaštenje ministru Ministarstva za braniteljska pitanja da u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona zaključi Aneks I na Sporazum o međusobnoj saradnji sa Federalnim zavodom za upošljavanje i Službom za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona zaključen u cilju realiziranja Odluke Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-11-14389/24 od 16.08.2024. godine – učešće u projektu sufinansiranja upošljavanja i samoupošljavanja djece šehida/poginulih branilaca 2024. godine.

Članak 2. (Povrat sredstava)

Neurošena sredstva iz Sporazuma o međusobnoj suradnji iz 2024. godine uplatit će se na transakcijski račun Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za braniteljska pitanja i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16533/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

802.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 32. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), a na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, donosi

O D L U K U **o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesettisuća i 00/100 konvertibilnih maraka) na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za period rujan - prosinac 2026. godine.

Članak 2.
(Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 18 – Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika IAD003, pozicija „Tekući transfer za Agenciju za privatizaciju“, na žiro-račun, broj: 1340100000013021, otvoren kod ASA Banka d.d. Sarajevo.

Članak 3.
(Provođenje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16535/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

803.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 10. stavak 4. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20) i Programa utroška proračunskih sredstava u 2026. godini (Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima) – Izvor 10, broj: 02-11-2802/26 od 13.02.2026. godini i broj: 02-11-15612/26 od 14.08.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju i dodjeli finansijskih sredstava
namijenjenih subvencioniranju dijela troškova
organizacije manifestacija i gospodarskih sajmov a i
refundaciji dijela troškova već održanih manifestacija
i gospodarskih sajmov a u 2026. godini**

Članak 1.
(Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva u ukupnom iznosu 116.942,00 KM (slovima: stotinušesnaesttisučadevet stotinačetredesetdvije i 00/100 konvertibilnih maraka) po Javnom pozivu namijenjenom subvencioniranju dijela troškova organizacije manifestacija i gospodarskih sajmov a i refundaciji dijela troškova već održanih manifestacija i gospodarskih sajmov a u 2026. godini, kako slijedi:

Tablica I: OPĆINE / GRADOVI - UREDNI ZAHTJEVI

Redni broj	Naziv i sjedište	ID broj	Banka i broj žiro računa	Iznos odobrenog poticaja/ KM
1.	GRAD ZAVIDOVIĆI, Mehmed paše Sokolovića 9, Zavidovići	4218234570005	UNION BANKA 1020320000027070	8.000,00
2.	OPĆINA ŽEPČE, Stjepana Radića 2, Žepče	4218204580006	UNICREDIT BANK 3383102200022385	8.000,00
3.	OPĆINA USORA, TRG 110. HVO brigade 3, Srednja Omanjska, Usora	4218262190005	PRIVREDNA BANKA 1011610071934527	8.000,00
UKUPNO I :				24.000 KM

Tablica II: UDRUGE - UREDNI ZAHTJEVI

Redni broj	Naziv i sjedište	ID broj	Banka i broj žiro računa	Iznos odobrenog poticaja/ KM
1.	Udruga Kulturno-umjetničko društvo "MOŠĆANICA", Društveni dom bb, Mošćanica, Zenica	4218793390009	ASA BANKA 1340100000370466	5.000,00
2.	Udruga INTERVENTNA SPASILAČKA SLUŽBA ZENICA, Goraždanska 103A, Zenica	4219055260008	UNI CREDIT BANKA 3385802253217050	8.000,00
3.	Udruga "Sportsko rekreativni klub Parabellum", Kovači bb, Zavidovići	4219077660000	UNION BANKA 1028410000030788	8.000,00
4.	Udruga građana "NAŠ MOST", Maršala Tita 22, Zenica	4218309920007	ASA BANKA 1346681007019356	8.000,00
5.	Udruga muzičara "ALKATMERI", Krndija Tkd 1/8, Tešanj	4218487350001	PRIVREDNA BANKA 1011600073582994	7.550,00
6.	Udruga EKO-SPORT "JANJIČKI SLAPOVI-STIJENE", Prve Zeničke brigade 10A, Zenica	4219283050005	ASA BANKA 1346011130001664	7.000,00
7.	Udruga za promociju i razvoj kulturnih aktivnosti "Studio Teatar", Stara čaršija br.2, Zenica	4218957760007	ASA BANKA 1340011130052307	8.000,00
8.	Udruga Gradsko umjetničko društvo "FILIGRAN", Kočeva broj 35, Zenica	4218859320007	ASA BANKA 1344801001354844	8.000,00
9.	Udruga Odred izviđača "VISOKO", Bijela džamija broj 16, Visoko	4218835140008	PRIVREDNA BANKA SARAJEVO 1011700310018549	4.000,00
10.	Udruga "MOJA PRVA NOTA" Zvijezda broj 65, Vareš	4219030270009	UNICREDIT BANK 3385802224387583	2.292,00
11.	Udruga AGENCIJA LOKALNE DEMOKRATIJE, Omladinska 10, Zavidovići	4218930050008	ASA BANKA 1340300000418180	8.000,00

12.	Udruga "SEHARA TEŠANJ", Titova bb, Tešanj	4218664820005	BBI BANKA 1412010009942177	7.700,00
13.	Udruga za informisanje i afirmisanje građana "Z-Media", Sinanovići bb Zavidovići	4219114700009	RAIFFEISEN BANK 1610000355110027	7.400,00
14.	UDRUGA ODRED IZVIĐAČA "ZVIJEZDA" VAREŠ, Zvijezda 16 (Radnički dom) Vareš	4218831150009	UNICREDIT BANK 3385802224231316	4.000,00
UKUPNO II:				92.942,00

UKUPNO (I+II): 116.942,00 KM**Članak 2.
(Ekonomski kod)**

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 24/25 i 5/26) sa razdjela 18–Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500–Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima – Izvor 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na žiro račune prema priloženom spisku iz tablice I i tablice II iz članka 1. ove odluke.

**Članak 4.
(Provođenje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izveštavanje)**

Obvezuju se subjekti kojima su odobrena sredstva po principu akontacije, da po završetku projekta dostave Ministarstvu za gospodarstvo Izvješće o realizaciji projekta, a najkasnije u roku od šest mjeseci od dana uplate odobrenih sredstava na račun korisnika.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16536/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

804.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 42. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25) i člankom 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2808/26 od 13.02.2026. godine, broj: 02-11-4391/26 od 06.03.2026. godine, broj: 02-11-7934/26 od 17.04.2026. godine i broj: 02-11-15162/26 od 07.08.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava Općini Maglaj u svrhu
sufinanciranja kapitalnog projekata za 2026. godinu
„Izgradnja sistema navodnjavanja nogometnog
stadiona i ugradnje stolica sa naslonom na stadionu
NK „Vis“ Kosova u Općini Maglaj“**

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Općini Maglaj u ukupnom iznosu od 49.000,00 KM (slovima: četrdesetdevetstisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Izgradnja sustava navodnjavanja nogometnog stadiona i ugradnje stolica sa naslonom na stadionu NK „Vis“ Kosova u Općini Maglaj“.

**Članak 2.
(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

**Članak 3.
(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Maglaj, sa ciljem realiziranja odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izvjestavanje)**

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava u roku od 15 dana od dana utroška istih, najmanje jednom polugodišnje, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16538/26

Datum, 28.08.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.****805.**

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 42. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), člankom 9. Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), Naputkom za utvrđivanje procedura, načina odabira, kriterija postupka raspodjele sredstava i praćenja realiziranja projekata i programa za sportske kolektive od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u okviru „Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja“, broj:10-02-2794/26 od 17.02.2026. godine i člankom 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2808/26 od 13.02.2026. godine, broj: 02-11-4391/26 od 06.03.2026. godine, broj: 02-11-7934/26 od 17.04.2026. godine i broj: 02-11-15162/26 od 07.08.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava Općini Doboj Jug u svrhu
sufinanciranja infrastrukturnih projekata za 2026.
godinu „Rekonstrukcija sportskog terena u Mravićima
(poligon Majdan)“ i „Izgradnja sportskog igrališta i
dječije igraonice „Dobojska““**

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Općini Doboj Jug u ukupnom iznosu od 78.000,00 KM (slovima: sedamdesetosamtisuća konvertibilnih maraka) od čega 53.769,00 KM (slovima:

pedesettitisućešesamstotinašezdesetdevet konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja infrastrukturnog projekta za 2026. godinu „Rekonstrukcija sportskog terena u Mravićima (poligon Majdan)“ i 24.231,00 KM (dvadesetčetirtisućedvjestotinetridesetjedna konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja infrastrukturnog projekta za 2026. godinu „Izgradnja sportskog igrališta i dječije igraonice „Dobojska““.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

Članak 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Doboj Jug, sa ciljem realiziranja odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvrještavanje)

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava u roku od 15 dana od dana utroška istih, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16539/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

806.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 7. stavak (1) . Zakona o obilježavanju značajnih datuma („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 16/25), a u svezi članka 1. Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport u razdjelu 22 - proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 003, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“- „Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost“ – izvor 10, broj: 02-36-747/26 od 12.01.2026. godine, broj: 02-11-5000/26 od 13.03.2026. godine i broj: 02-11-15615/26 od 14.08.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Bosanskom narodnom kazalištu Zenica u svrhu sufinanciranja organizacije svečane akademije povodom Dana Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Bosanskom narodnom kazalištu Zenica u ukupnom iznosu od 117.500,00 KM (slovima: stotinsusedamnaesttisućapetstotina konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja organizacije svečane akademije povodom Dana Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2. (Analitika konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 003, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“ - „Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost“ na žiro račun kazališta, broj: 134-010-0000015737 otvoren kod ASA banke.

Članak 3. **(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. **(Izvjestavanje)**

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 5. **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16540/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

807.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava u razdjelu 21 - Ministarstva zdravstva na poziciji „Transfer drugim razinama vlasti“ - „Tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica“ - Izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 4/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za usluge održavanja medicinske opreme proizvođača „Siemens“ - full održavanje

Članak 1. **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u ukupnom iznosu od 271.391,25 KM (slovima: dvijestotinesedamdestjednatisučetristodevedesetjedan i 25/100 konvertibilnih maraka) za nabavu usluga održavanja sljedeće medicinske opreme:

- a) Symbia Evo,
- b) Somatom X.cite,
- c) Cios Connect,
- d) Multix Fusion Max,
- e) Axiom Iconos MD-B,
- f) Magnetom Avanto Fit,
- g) Somatom Definition AS 40.

- (2) Odobrena sredstva iz stavka (1) ovog članka odnose se na 5 (pet) mjesečnih rata u iznosu od po 54.278,25 KM (slovima: pedesetčetirtisućedvijestotinesedamdeset osam i 25/100 KM) po osnovu Ugovora o nabavci usluga održavanja medicinske opreme proizvođača „Siemens“, full održavanje, broj: 30-04-4868/26 od 16.06.2026. godine, koji je JU Kantonalna bolnica Zenica zaključila sa „Siemens Medicina“ d.o.o. Sarajevo.

Članak 2. **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25 i 5/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika LAX010, pozicija „Tekući transfer za Kantonalnu bolnicu Zenica”.
- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati na žiro-račun JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 1413065320342488 otvoren kod BBI banke, po temelju Odluke.
- (3) Transfer sredstava iz članka 1. ove odluke, izvršit će se u ukupnom iznosu po donošenju Odluke.

Članak 3. **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Kantonalna bolnica Zenica, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. **(Izvjestavanje)**

- (1) JU Kantonalna bolnica Zenica obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava do 15.01.2027. godine dostavljanjem faktura, dokaza o uplati sredstava dobavljaču i izvješća o ostvarenim učincima za odobrena sredstva.

- (2) U slučaju nepostupanja prema stavku (1) ovog članka, JU Kantonalna bolnica Zenica je dužna odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16548/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

808.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava u razdjelu 21 - Ministarstva zdravstva na poziciji „Transfer drugim razinama vlasti“ - „Tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica“ - Izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 4/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica
Zenica za usluge servisiranja i održavanja opreme na
radioterapiji, LINAK i softverski sustavi - full
održavanje**

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u ukupnom iznosu od 252.035,55 KM (slovima: dvijestotinepedesetdvijehiljadetridesetpet i 55/100 konvertibilnih maraka), za nabavu usluga servisiranja i održavanja opreme na radioterapiji, LINAK i softverski sustavi, full održavanje.
- (2) Odobrena sredstva iz stavka (1) ovog članka odnose se na 5 (pet) mjesečnih rata u iznosu od po 50.407,11 KM (slovima: pedesettisućačetristotinesedam i 11/100 KM) po osnovu Ugovora o nabavi usluga servisiranja

i održavanja opreme na radioterapiji, LINAK i softverski sustavi, full održavanje, broj: 30-04-5306/26 od 02.07.2026. godine, koji je JU Kantonalna bolnica Zenica zaključila sa „INEL-MED“ d.o.o. Mostar.

Članak 2. (Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25 i 5/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika LAX010, pozicija „Tekući transfer za Kantonalnu bolnicu Zenica”.
- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati na žiro-račun JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 1413065320342488 otvoren kod BBI banke, po temelju Odluke.

- (3) Transfer sredstava iz članka 1. ove odluke, izvršit će se u ukupnom iznosu po donošenju Odluke.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU Kantonalna bolnica Zenica, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvjštavanje)

- (1) JU Kantonalna bolnica Zenica obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava do 15.01.2027. godine dostavljanjem faktura, dokaza o uplati sredstava dobavljaču i izvještaja o ostvarenim učincima za odobrena sredstva.
- (2) U slučaju nepostupanja prema stavku (1) ovog članka, JU Kantonalna bolnica Zenica je dužna odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16549/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

809.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 37. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25), članka 6. Programa utroška proračunskih sredstava za realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-11781/26 od 12.06.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, donosi

ODLUKU

o odobravanju sredstava za realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

**Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva za realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu od 3.060.280,95 KM (slovima: trimilionašezdesettisućadvijestotineosamdeset i 95/100 konvertibilnih maraka).
- (2) Odobrena sredstva odnose se na realiziranje sljedećih projekata, podijeljenih po LOT-ovima kako slijedi:

LOT-1: Rekonstrukcija i sanacija cestovne infrastrukture od turističkog i drugog značaja za lokalnu zajednicu			
Rb	Općina / Grad	Naziv projekta	Odobreni iznos sredstava za sufinanciranje
1.	Usora	Nastavak radova rekonstrukcije pristupne prometnice prema poduzetničkoj zoni Ularice	50.000,00 KM
2.	Breza	Sanacija lokalne ceste u naselju Koritnik	70.000,00 KM
3.	Zavidovići	Sanacija puta prema naseljenom mjestu Borovnica	70.000,00 KM
4.	Tešanj	Rekonstrukcija i asfaltiranje lokalnog puta Sankovac kroz naselje Rosulje	210.000,00 KM
5.	Tešanj	Sanacija lokalne ceste na Kiseljaku	53.000,00 KM
6.	Doboj Jug	Rekonstrukcija puta od turističkog značaja za lokalnu zajednicu - Ulica Bosanska prema Majdanu-put prema izletištu Matoševe Dubrave	45.000,00 KM
7.	Doboj Jug	Rekonstrukcija puta od turističkog drugog značaja za lokalnu zajednicu - dionica Tukići	90.000,00 KM
8.	Breza	Sanacija dijela lokalnog puta Gornja Breza-Vardište	65.000,00 KM
9.	Zavidovići	Sanacija prema naseljenom mjestu Mahoje	65.000,00 KM
10.	Maglaj	Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta u MZ Kopice prema društvenom domu u Maglaju	76.000,00 KM
11.	Maglaj	Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Bijela Ploča-Jablanica prema pećini Megari u Maglaju	96.000,00 KM
12.	Maglaj	Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Šljivice u Gornjoj Kosovi u Maglaju radi povezivanja sa općinom Tešanj	93.000,00 KM
13.	Breza	Sanacija pristupnih prometnica - faza III Ulica 29. april i Ulica Halida Ganića, Založje, općina Breza	65.000,00 KM

14.	Visoko	Sanacija puteva MZ Buci, Kralupi i Goduša	235.000,00 KM
15.	Vareš	Sanacija dijela lokalnog puta Podtisovci -Bijelo Borje-Mir	50.000,00 KM
16.	Vareš	Rehabilitacija ceste Luke-Dragovići-Mijakovići	50.000,00 KM
17.	Vareš	Sanacija dijela lokalnog puta Dabravine-Luke-Kadarići	50.000,00 KM
18.	Žepče	Sanacija puta u MZ Luglav, općina Žepče dionica : Vučica-Antukić	100.000,00 KM
19.	Žepče	Sanacija u MZ Vitlaci, općina Žepče dionica: Brijeg-Vitlaci	90.000,00 KM
20.	Žepče	Sanacija pristupnog za poslovnu zonu Tatardudžak, općina Žepče	175.000,00 KM
21.	Zenica	Sanacija puta za regionalu deponiju Mošćanica	360.000,00 KM
22.	Zenica	Sanacija ulice Fra Grge Martića	3.000,00 KM
23.	Zenica	Rekonstrukcija ulice Muftije Šemsekadića	2.000,00 KM
24.	Kakanj	Sanacija prometnica u MZ Kakanj I	46.000,00 KM
25.	Kakanj	Sanacija/Rekonstrukcija kolovozne konstrukcije u Ulici branilaca	120.000,00 KM
26.	Kakanj	Sanacija/Rekonstrukcija prometnice i parkinga od JP „Vodokom“ do stambenih lamela	79.820,35 KM
27.	Olovo	Sanacija i modernizacija putnog pravca Klecala-Musići i Klinčići, Općina Olovo	45.000,00 KM
28.	Olovo	Sanacija i modernizacija lokalnih putnih pravaca u naselju Boganovići, Općina Olovo	170.000,00 KM
UKUPNO LOT-1:			2.623.820,35 KM

LOT-2: Povećanje sigurnosti kretanja pješaka u prometu – izgradnja pješačkih staza/trotoara			
Rb	Općina / Grad	Naziv projekta	Odobreni iznos sredstava za sufinansiranje
1.	Tešanj	Uređenje izletišta jezero Mrkotić	40.000,00 KM
2.	Doboj Jug	Povećanje sigurnosti pješaka u prometu -izgradnja trotoara kroz naseljeno mjesto Matuzići-od svadbenog salona Intermezzo do TC FIS	30.000,00 KM
3.	Zavidovići	Projekat za rekonstrukciju trotoara u ulici Alije Izetbegovića- FAZA I	50.000,00 KM
4.	Maglaj	Povećanje sigurnosti kretanja pješaka -rekonstrukcija trotoara u Ulici Sulejmana Omerovića Cara u Maglaju	15.000,00 KM

5.	Breza	Sanacija trotoara u ulici Bogumilska i ulici žrtava genocida u Srebrenici	15.000,00 KM
6.	Vareš	Izgradnja i sanacija trotoara u užem gradskom jezgri Vareš	200.000,00 KM
7.	Kakanj	Izgradnja trotoara uz RC-445	50.000,00 KM
UKUPNO LOT-2:			400.000,00 KM

LOT-3: Povećanje sigurnosti kretanja pješaka u prometu – izgradnja pješačkih staza/trotoara			
Rb	Općina / Grad	Naziv projekta	Odobreni iznos sredstava za sufinansiranje
1.	Maglaj	Uređenje parkinga i unapređenje pristupačnosti za osobe sa invaliditetom u okviru „KJD“ Maglaj	31.203,60 KM
2.	Breza	Sanacija prilazne rampe za invalidna lica uz objekat Poslovnice Zavoda za zdravstveno osiguranje Zeničko-dobojskog kantona u Brezi	5.250,00 KM
UKUPNO LOT-3:			36.460,60 KM

(3) Odobreni projekti realizovat će se sukladno zaključnim ugovorima nakon provedenih odgovarajućih postupka javne nabave, od strane jedinica lokalne samouprave, a sve sukladno i na način utvrđen Zakonom o javnim nabavama BiH („Službeni glasnik BiH“ broj: 39/14, 52/22).

(4) U slučaju da je visina iznosa ukupnih nabava iz članka. 1. točka (2) ove odluke veća od odobrenog iznosa, općina odnosno grad preostali iznos financira iz vlastitih sredstava.

(5) U slučaju da je visina ukupnih nabava iz članka. 1. točka (2) ove odluke manja od odobrenog iznosa, za preostali neutrošeni iznos općina odnosno grad izvršit će povrat sredstava na račun Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2.

(Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se direktor Kantonalne direkcije za ceste u sastavu Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona da potpiše ugovore o prenosu sredstava sa gradovima i općinama na području Zeničko-dobojskog kantona, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 3.

(Analitička konta)

(1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) sa razdjela 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, izdaci iz Proračuna izvor 10.

(2) Po temelju ugovora o prenosu sredstava, odobrena sredstva iz ove odluke će se transferisati na račune općina i gradova.

Članak 4.

(Izvrštavanje)

(1) Općine i gradovi dužni su izvijestiti Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalnu direkciju za ceste o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem kompletne dokumentacije o izvršenim nabavama i realizovanim projektima navedenim u članku 1. ove odluke (ugovori, privremene i konačne situacije, fakture i sl.) i dokazima o uplati sredstava dobavljačima.

- (2) O utrošku sredstava Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.
- (3) U slučaju da se utvrdi nenamjenski utrošak sredstava poduzet će se zakonom predviđene mjere.

Članak 5.

(Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste, Ministarstvo financija i općine i gradovi iz članka 1. Odluke, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16550/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

810.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 46. i 52. Zakona o izvršenju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Kantonalne direkcije robnih rezervi, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju izmjene Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu, u razdjelu 25 – Kantonalne direkcije robnih rezervi, pozicija „Nabavka ostalih stalnih sredstava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu

Članak 1.

(Predmet)

Usvaja se izmjena Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, u razdjelu 25 – Kantonalna

direkcija robnih rezervi, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 400, pozicija „Nabava ostalih stalnih sredstava– izvor 10, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), u ukupnom godišnjem iznosu od 305.000,00 KM (slovima:tristotinepettisuća konvertibilnih maraka), broj: 02-11-2798/26 od 13.02.2026. godine i čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2.

(Način realizacije sredstava)

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizirat će se isključivo sukladno realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna direkcija robnih rezervi i Ministarstvo financija, svatko u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17144/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

PROGRAM

o izmjeni Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu, u razdjelu 25 – Kantonalne direkcije robnih rezervi, pozicija „Nabavka ostalih stalnih sredstava“- izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

**Članak 1.
(Predmet)**

Vrši se izmjena Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog

kantona Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, u razdjelu 25-Kantonalne direkcije robnih rezervi, pozicija „Nabava ostalih stalnih sredstava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2798/26 od 13.02.2026. godine.

**Članak 2.
(Izmjena člana 8. Programa)**

U članku 8. u tablici pod točkom C, ENERGENTI, redni broj 1. mijenja se i glasi:

Red. br.	Naziv proizvoda	Jedinica mjere	Količina	Procjenjena cijena s PDV-om u KM	Ukupan iznos s PDV-om (KM)
1.	Mlazno gorivo JET A-1	l	40.000	2,87	115.000

Broj: 02-11-17144/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

811.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 51. stavak (2) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ - izvor 10, broj: 02-11-3866/26 od 27.02.2026. godine, na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o dodjeli jednokratne novčane pomoći za sanaciju i rekonstrukciju drumskog mosta preko rijeke Liješnice u naseljenim mjestima Liješnica i Tujnica u Općini Maglaj

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Općini Maglaj u iznosu od 240.000,00 KM (slovima: dvijestotinečetdesettisuća konvertibilnih maraka) na ime jednokratne novčane pomoći za sanaciju i rekonstrukciju drumskog mosta preko rijeke Liješnice u naseljenim mjestima Liješnica i Tujnica u Općini Maglaj.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), sa razdjela 14 – Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 – kapitalni transferi drugim razinama vlasti, funkcionalna klasifikacija 320, izvor – 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke uplatit će se na depozitni račun općine, a koristit će se za namjene utvrđene u članku 1. ove odluke.

**Članak 4.
(Provođenje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izvještavanje)**

Zadužuje se Općina Maglaj da izvješće o utrošku odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke dostavi u roku od 150 dana Kantonalnoj upravi civilne zaštite od dana doznačavanja sredstava na račun općine.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17145/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

812.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 7. Zakona o financiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), članka 3. Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i

19/26), članka 22. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Zaključka o utvrđivanju načina raspodjele i kontrole trošenja sredstava iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, namijenjenih za financiranje političkih stranaka i koalicija političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, broj: 01-24-1143-3/26 od 22.01.2026. godine koji je donijela Povjerenstvo za gospodarstvo, ekonomsku i financijsku politiku, proračun i financije Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, na prijedlog Stručne službe Skupštine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U**o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec kolovoz 2026. godine****Članak 1.
(Predmet Odluke)**

Ovom odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,33 KM (slovima: tridesettri tisuće tristotridesettri/33 konvertibilne marke) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec kolovoz 2026. godine.

**Članak 2.
(Raspored sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke raspoređuju se na način da se:

- a) 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- b) 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,
- c) 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

**Članak 3.
(Trenutak raspodjele)**

Kao trenutak raspodjele sredstava iz članka 2. ove odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Zeničko-dobojskog kantona o raspodjeli istih.

Članak 4.**(Proračunska organizacija i ekonomski kod)**

Isplata sredstava iz članka 1. ove odluke će se izvršiti po temelju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), sa razdjela 10, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije “Tekući transfer za financiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i neovisnih zastupnika”.

Članak 5.**(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija i Stručna služba Skupštine, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17148/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

813.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 51. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Programa utroška namjenskih sredstava ostvarenih po temelju posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za 2026. godinu Kantonalne uprave civilne zaštite - izvor 30, broj: 02-11-6273/26 od 27.03.2026. godine, na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U**o dodjeli jednokratne novčane pomoći za financiranje
žurnih mjera zaštite i spašavanja
Gradu Zavidovići i Općini Olovo****Članak 1.****(Predmet)**

Odobravaju se sredstva gradu/općini i to:

- a) Gradu Zavidovići u iznosu od 70.000,00 KM (slovima: sedamdesettisuća konvertibilnih maraka) na ime jednokratne novčane pomoći za sanaciju klizišta,
- b) Općini Olovo u iznosu od 30.000,00 KM (slovima: tridesettisuća konvertibilnih maraka) na ime jednokratne novčane pomoći za sanaciju klizišta i rezervoara za vodu.

Članak 2.**(Analitička konta)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), sa razdjela 14 – Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 – kapitalni transferi drugim razinama vlasti, funkcionalna klasifikacija 320, izvor – 30.

Članak 3.**(Uplata sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke uplatit će se na depozitni račun grada/općine, a koristit će se za namjene utvrđene u članku 1. ove odluke.

Članak 4.**(Provođenje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5.**(Izvršavanje)**

Zadužuju se Grad Zavidovići i Općina Olovo da izvješće o utrošku odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke dostavi u roku od 150 dana Kantonalnoj upravi civilne zaštite od dana doznacavanja sredstava na račun grada/općine.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17147/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....**814.**

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) a sukladno člancima 40., 41. i 52. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o usvajanju izmjene Odluke o usvajanju i izmjena
Programa utroška sredstava u razdjelu 22 -
Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport,
pozicija “Tekući transferi neprofitnim
organizacijama”- „Tekući transfer za sport“- izvor 10
Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026.
godinu**

**Članak 1.
(Predmet)**

Usvaja se izmjena Odluke o usvajanju i izmjene Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport u razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama” - “Tekući transfer za sport”-izvor 10, broj: 02-11-2815/26 od 13.02.2026. godine, i broj: 02-11-10076/26 od 18.05.2026. godine, koji čini sastavni dio ove odluke.

**Članak 2.
(Izmjena članka 1. Odluke)**

U članku 1. Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava iznos i tekst “6.000.000,00 KM (slovima: šestmiliona konvertibilnih maraka)”, mijenja se i glasi: “6.600.000,00 KM (slovima: šestmilionašeststotinatisuća konvertibilnih maraka)“.

**Članak 3.
(Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo sukladno realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17157/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

PROGRAM

o izmjenama Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija "Tekući transferi neprofitnim organizacijama"-„Tekući transfer za sport“-izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.**(Izmjena Programa)**

Vrše se izmjene Programa utroška sredstava u razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, pozicija "Tekući transferi neprofitnim organizacijama"-„Tekući transfer za sport“-izvor 10 (u daljem tekstu Program), broj: 02-11-2815/26 od 13.02.2026. godine i broj: 02-11-10076/26 od 18.05.2026. godine.

Članak 2.**(Izmjena članka 1. Programa)**

Članak 1. Programa mijenja se i glasi:

„Svrha Programa je da se sredstva iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), utvrđena u razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, pozicija "Tekući transferi neprofitnim organizacijama"-„Tekući transfer za sport" - izvor 10 koriste za sufinanciranje aktivnosti sportskih klubova i drugih organizacija u sportu, kao i istaknutih sportista (pojedinaца) sa područja Zeničko-dobojskog kantona po temelju javnih poziva, za realiziranje Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2026. godini, ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona broj: 5/25") i učešća Vlade Zeničko-dobojskog kantona u sufinanciranju odlaska reprezentativnih omladinskih i seniorskih reprezentativnih košarkaških selekcija Bosne i Hercegovine (uzrasnih kategorija U16, U18 i U20) na Evropska prvenstva u 2026. godini i za sufinanciranje izrade glavnog projekta Nacionalnog stadiona „Bilino polje“ Zenica, u cilju unaprijeđenja sportske infrastrukture i stvaranja uvjeta za razvoj i održavanje sportskih takmičenja od značaja za Bosnu i Hercegovinu.“

Članak 3.**(Izmjena članka 2. Programa)**

U članku 2. Programa iznos i tekst: "6.000.000,00 KM (slovima: šestmiliona konvertibilnih maraka)", mijenja se i glasi: "6.600.000,00 KM (slovima: šestmilionašeststotina tisuća konvertibilnih maraka)".

Broj: 02-11-17157/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

815.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 142. stavak (3) Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/22, 15/24 - Autentično tumačenje, 5/25, 12/26 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o izmjenama Odluke o davanju saglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu prvog ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2026/2027. godini

Članak 1.**(Izmjena člana 1.)**

U Odluci o davanju saglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu prvog ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2026/2027. godini („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 15/26), članak 1. mijenja se i glasi:

„Članak 1.**(Kvote za fakultete)**

Daje se suglasnost na Plan upisa studenata u prvu godinu prvog ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2026/2027. godini, kako slijedi:

RB	FAKULTET	Broj studenata			
		redovni studij		vanredni studij	SVEGA
		financira Osnivač	samofinancirajući		
1.	FAKULTET INŽENJERSTVA I PRIRODNIH NAUKA				
Studijski program					
1.1.	Metalurško inženjerstvo	10	0	0	10
1.2.	<u>Inženjerstvo materijala</u>				
	- Smjer za Metalne materijale	10	0	0	10
	- Smjer za Nemetalne materijale	10	0	0	10
1.3.	Kemijsko inženjerstvo	10	0	0	10
1.4.	Inženjerstvo zaštite okoliša	10	0	0	10
1.5.	Inženjerstvo zaštite na radu i zaštite od požara	20	5	0	25
1.6.	Elektrotehnika i informacione tehnologije	20	30	0	50
	UKUPNO:	90	35	0	125
2.	STROJARSKI FAKULTET				
Studijski program					
2.1.	Inženjerski dizajn proizvoda	10	0	1	11
2.2.	Menadžment proizvodnim tehnologijama	10	0	1	11
2.3.	Inženjerska ekologija	10	0	1	11
2.4.	Održavanje	10	0	1	11
2.5.	Inženjerska i poslovna informatika	10	0	1	11
2.6.	Mašinstvo i robotika (trogodišnji studij)	15	0	1	16
2.7.	Dizajn i tehnologije u drvoprerađi (trogodišnji studij)	10	5	1	16
	UKUPNO:	75	5	7	87
3.	FILOZOFSKI FAKULTET				
Studijski program					
3.1.	Razredna nastava	10	10	5	25
3.2.	Matematika i informatika	10	1	1	12

3.3.	Engleski jezik i književnost	10	13	2	25
3.4.	Njemački jezik i književnost	10	1	1	12
3.5.	Turski jezik i književnost	10	1	2	13
3.6.	Bosanski, hrvatski, srpski jezik i književnost	10	1	1	12
3.7.	Kultura i turizam	12	1	1	14
3.8.	Tjelesni odgoj i sport	10	10	10	30
	UKUPNO:	82	38	23	143
4.	EKONOMSKI FAKULTET				
	Studijski program				
4.1.	Menadžment	40	10	5	55
4.2.	Financije i računovodstvo	40	10	5	55
	UKUPNO:	80	20	10	110
5.	PRAVNI FAKULTET				
	Studijski program				
5.1.	Opći smjer	60	5	13	78
	UKUPNO:	60	5	13	78
6.	MEDICINSKI FAKULTET				
	Studijski program				
6.1.	Opća medicina (integrisani I i II ciklus studija)	15	61	0	76
6.2.	Zdravstvena njega	20	20	0	40
	UKUPNO:	35	81	0	116
7.	POLITEHNIČKI FAKULTET				
	Studijski program				
7.1.	Građevinarstvo	30	0	0	30
7.2.	Proizvodni biznis	15	0	0	15
7.3.	Softversko inženjerstvo	25	25	0	50
	UKUPNO:	70	25	0	95
8.	ISLAMSKI PEDAGOŠKI FAKULTET				
	Studijski program				
8.1.	Islamska vjeronauka	20	5	15	40
8.2.	Socijalna pedagogija	15	5	10	30

8.3.	Predškolski odgoj i obrazovanje	20	5	10	35
8.4.	Arapski jezik i književnost	10	2	3	15
8.5.	Inkluzivna edukacija	15	4	5	24
	UKUPNO:	80	21	43	144
	SVEUKUPNO (1+2+3+4+5+6+7+8)	572	230	96	
	SVEUKUPNO (redovni, redovni samofinancirajući i vanredni)	898			

””

Članak 2. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se JU Univerzitet u Zenici, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-17158/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

816.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U **o uvećanju sredstava u Proračunu** **Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu**

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine

Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – Osnovna škola „Vladimir Nazor“ Zenica.

- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0062 – Osnovna škola „Vladimir Nazor“ Zenica, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.800,00 KM;
- u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Proračunu, uvećavaju se za 1.800,00 KM.

- ### Članak 2. (Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)
- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Grad Zenica škola će utrošiti za ugovorene usluge.

- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17159/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

817.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.
(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 12.000,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 12.000,00 KM.

Članak 2.**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora AF Zvijezda Vareš škola će utrošiti za nabavu klima uređaja, učila i tepiha za potrebe opremanja prostora za produženi boravak u sklopu škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.**(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17160/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

818.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.
(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26)

za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – Osnovna škola „Safvet-beg Bašagić“ Breza.

(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0003 – Osnovna škola „Safvet-beg Bašagić“ Breza, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 12.000,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 732112 – Primljeni tekući transferi od Federacije, uvećavaju se za 12.000,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora AF Zvijezda Vareš škola će utrošiti za nabavu opreme potrebne za opremanje produženog boravka u sklopu škole (ormarići, televizor, usisivač, tepih i drugi namještaj).
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17161/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

819.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – Osnovna škola „Rešad Kadić“ Kakanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0011 – Osnovna škola „Rešad Kadić“ Kakanj, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.700,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 732116 – Primljeni tekući transferi od općina, uvećavaju se za 1.700,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Kakanj škola će utrošiti za organizaciju posjete i prijevoza učenika devetih razreda u Memorijalni kompleks Potočari u Srebrenici.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17162/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

820.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U

o sufinanciranju projekta „Revitalizacija prirodnih izletišta i sportskog sadržaja u MZ Misurići“ općina Maglaj

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se Mjesnoj zajednici Misurići, novčana sredstva u iznosu od 18.000,00 KM (slovima: osamnaeststisuća konvertibilnih maraka) za sufinanciranje projekta „Revitalizacija prirodnih izletišta i sportskog sadržaja u MZ Misurići“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Maglaj.

Članak 2. (Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za podsticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun MZ Misurići, broj: 1011450000184314, otvoren kod PBS banke, sa naznakom svrha uplate: „Revitalizacija prirodnih izletišta i sportskog sadržaja u MZ Misurići“ općina Maglaj.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se MZ Misurići, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvrštavanje)

Obvezuje se Mjesna zajednica Misurići, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, i to fiskalne račune izdate za materijal i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17170/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

821.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 38. stavak (2) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26), a sukladno Programom utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice - izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U**o odobravanju sredstava za gradnju centara za socijalni rad na području Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2026. godinu****Članak 1.****(Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 200.000,00 KM (slovima: dvijestotinetisuća konvertibilnih maraka) centrima za socijalni rad s područja Zeničko-dobojskog kantona, namijenjenih za gradnju novih objekata, koji će se sufinancirati iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2026. godinu i to centrima za socijalni rad koji su ispunili uvjete Javnog poziva.

Članak 2.**(Raspodjela sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke odobravaju se sukladno Pravilnikom o načinu ostvarivanja prava na dodjelu proračunskih sredstava namijenjenih za gradnju novih objekata centara za socijalni rad na području Zeničko-dobojskog kantona, broj: 09-31-19757-1/26 od 30.06.2026. godine, i raspoređuju se centrima za socijalni rad, kako slijedi:

Redni broj	Naziv aplikanta	Projekat	Osvojeni bodovi	Iznos dodijeljenih sredstava
1.	JU Centar za socijalni rad Vareš	Izgradnja objekta	30	160.000,00 KM
2.	JU Centar za socijalni rad Kakanj	Izgradnja objekta	30	40.000,00 KM
UKUPNO				200.000,00 KM

Članak 3.**(Isplata sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“.

Članak 4.**(Provođenje Odluke)**

(1) Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

(2) Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice će zaključiti ugovore o međusobnim pravima i obvezama s centrima za socijalni rad iz članka 2. ove odluke.

Članak 5.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17171/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

.....

822.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U

o sufinanciranju projekta

„Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Moruša“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se Mjesnoj zajednici Maglaj Grad novčana sredstva u iznosu od 39.700,00 KM (slovima: tridesetdevetstisućasedamstotina konvertibilnih maraka), za sufinanciranje projekta „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Moruša“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Maglaj.

Članak 2. (Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun MZ Maglaj Grad, broj: 1994620057456772, otvoren kod Sparkasse banke, sa naznakom svrha uplate: „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Moruša“ općina Maglaj.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se MZ Maglaj Grad, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.

(Izvrštavanje)

Obvezuje se Mjesna zajednica Maglaj Grad, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, i to fiskalne račune izdate za nabavu građevinskog materijala i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 6.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17172/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

823.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U

o sufinanciranju projekta „Sanacija i rekonstrukcija obaloutvrda mostova na lokalnom putu Maglaj-Ravna“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se Mjesnoj zajednici Ravna, novčana sredstva u iznosu od 46.735,00 KM (slovima: četrdesetšeststisućasedamstotinatridestpet konvertibilnih maraka), za sufinanciranje projekta „Sanacija i rekonstrukcija obaloutvrda mostova na lokalnom putu Maglaj-Ravna“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Maglaj.

Članak 2.
(Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

Članak 3.
(Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun MZ Ravna, broj: 1990460003681732 otvoren kod Sparkasse banke, sa naznakom svrha uplate: „Sanacija i rekonstrukcija obaloutvrda mostova na lokalnom putu Maglaj-Ravna“ općina Maglaj.

Članak 4.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se MZ Ravna, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Izvjštavanje)

Obvezuje se Mjesna zajednica Ravna, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, i to fiskalne račune izdate za nabavu građevinskog materijala i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-17173/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

.....

824.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U
o sufinanciranju projekta „Rekonstrukcija vodovoda
Mjesne zajednice Papratnica“ općina Žepče**Članak 1.**
(Predmet)

Odobravaju se Mjesnoj zajednici Papratnica, novčana sredstva u iznosu od 30.000,00 KM (slovima: tridesettisuća konvertibilnih maraka), za sufinanciranje projekta „Rekonstrukcija vodovoda Mjesne zajednice Papratnica“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Žepče.

Članak 2.
(Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

Članak 3.
(Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun MZ Papratnica, broj: 3383102200273906, otvoren kod UniCredit banke, sa naznakom svrha uplate: „Rekonstrukcija vodovoda Mjesne zajednice Papratnica“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Žepče.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se MZ Papratnica, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izveštavanje)

Obvezuje se Mjesna zajednica Papratnica, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, i to fiskalne račune izdate za materijal i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17174/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

825.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U

o sufinanciranju projekta „Uređenje groblja Župe Svetog Ante Padovanskog“ općina Žepče

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se Župi Svetog Ante Padovanskog, novčana sredstva u iznosu od 30.000,00 KM (slovima: tridesettisuća konvertibilnih maraka), za sufinanciranje

projekta „Uređenje groblja Župe Svetog Ante Padovanskog“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Žepče.

Članak 2. (Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun Župa Svetog Ante Padovanskog, broj: 3383102266187540, otvoren kod UniCredit banke, sa naznakom svrha uplate: „Uređenje groblja Župe Svetog Ante Padovanskog“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Žepče.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Župa Svetog Ante Padovanskog, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izveštavanje)

Obvezuje se Župa Svetog Ante Padovanskog, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, i to fiskalne račune izdate za materijal i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17175/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

826.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 43. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Programa utroška sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za zdravstvenu zaštitu životinja u 2026. godini (Subvencije-veterinarstvo – Izvor 10), broj: 02-11-6303/26 od 27.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava za pomoć u provođenju
Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja****Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 25.500,00 KM (slovima: dvadesetpettisucapetstotina i 00/100 konvertibilnih maraka) korisnicima sredstava, za pomoć u provođenju Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), sa razdjela 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, subanalitika NAD 405, pozicija „Subvencije-veterinarstvo“ – Izvor 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 2. koji čini integralni dio ove odluke – Aneks.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17184/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

Aneks

**Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na isplatu
sredstava za pomoć u provođenju Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja**

Rb	Korisnik	Grad/Općina	Iznos za isplatu (KM)
1.	Općina Vareš	Vareš	10.500,00
2.	Općina Maglaj	Maglaj	15.000,00
	UKUPNO:	/	25.500,00

827.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 43. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Programa utroška sredstava od prikupljenih veterinarskih naknada za mjere zdravstvene zaštite životinja i veterinarskog javnog zdravstva na području Zeničko-dobojskog kantona u 2026. godini (Subvencije-veterinarstvo - Izvor 30), broj: 02-11-6304/26 od 27.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava vlasnicima pčelinjih društava i veterinarskim postajama za provođenje mjere kliničkog pregleda pčelinjaka na Američku gnjiloću i financiranje svjedodžbe o zdravstvenom stanju pčela

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu 26.068,96 KM (slovima: dvadesetšeststisućaašezdesetosam i 96/100 konvertibilnih maraka) vlasnicima pčelinjih društava i veterinarskim postajama za provođenje mjere kliničkog pregleda pčelinjaka na Američku gnjiloću i financiranje svjedodžbe o zdravstvenom stanju pčela na području Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.

Članak 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26), sa razdjela 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, subanalitika NAD 405, pozicija „Subvencije-veterinarstvo“- namjenska sredstva - Izvor 30.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 29. koji čini integralni dio ove odluke – Aneks.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17185/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na odobravanje sredstava za provođenje mjere kliničkog pregleda pčelinjaka na Američku gnjiloću i financiranje svjedodžbe o zdravstvenom stanju pčela za 2026. godinu

Redni broj	Korisnik	Općina/Grad	Iznos financiranja (KM)
1.	Veterinarska postaja „BIO-VET“ d.o.o. Kakanj	Kakanj	1.690,80
2.	Veterinarska postaja „Maglaj“ d.o.o. Maglaj	Maglaj	1.886,04
3.	Veterinarska postaja „Zevet“ d.o.o. Zenica	Zenica	2.655,20
4.	JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Vareš	Vareš	612,00
5.	JP „Veterinarska postaja Visoko“ d.o.o. Visoko	Visoko	1.117,15
6.	Veterinarska postaja „Poli-vet“ d.o.o. Zenica	Zenica	3.732,80
7.	Veterinarska postaja „Weta“ d.o.o. Zenica	Zenica	2.960,00
8.	„Stara veterinarska stanica“ d.o.o. Žepče	Žepče	1.076,87
9.	Veterinarska postaja „Dr Uner“ d.o.o. Zavidovići	Zavidovići	3.296,00
10.	Veterinarska postaja „Zase vet“ d.o.o. Visoko	Visoko	785,50
11.	JP Veterinarska postaja d.o.o. Olovo	Olovo	2.223,00
12.	Veterinarska postaja „Mia-vet“ d.o.o. Žepče	Žepče	1.671,20
13.	Veterinarska postaja „MAK-VET“ d.o.o. Breza	Breza	1.202,40
14.	Kasim Ibrak	Zenica	84,00
15.	Čoloman Faruk	Zenica	96,00
16.	Hodžić Rifet	Zenica	84,00
17.	Šišman Avdo	Zenica	52,00
18.	Nermin Mujčinović	Zenica	60,00
19.	Hasić Zejnedin	Zenica	60,00
20.	Alić Zijad	Zenica	88,00
21.	Bašić Harun	Zenica	60,00
22.	Horoz Edib	Zenica	60,00
23.	„BEE NATURAL“, vl. Mešić Amira	Tešanj	72,00
24.	Pčelarstvo „Emanet“, vl. Fahira Hodžić	Tešanj	72,00
25.	Čoloman Omer	Zenica	68,00
26.	Zukić Elvedin	Zenica	88,00
27.	Vardo Zikret	Zenica	56,00
28.	Karalić Jusuf	Zenica	60,00
29.	Čvorak Enes	Zenica	100,00
UKUPNO:		/	26.068,96

828.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 43. stavak (5) a u svezi članka 59. stavak (2) i stavak (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 19/26) i Programa utroška sredstava u razdjelu 23 – Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, pozicija „Tekući transfer za Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za projekte iz oblasti veterinarstva i bilja“ - Izvor 10, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-10069/26 od 18.05.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate sredstava Institutu za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za projekte iz oblasti veterinarstva i bilja

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se isplata sredstava u iznosu od 250.000,00 KM (slovima: dvijestotinepedesettisuća konvertibilnih i 00/100 konvertibilnih maraka) Institutu za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za projekte iz oblasti veterinarstva i bilja.

Članak 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 23 - Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, NAD 405, pozicija, „Tekući transfer za Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica“ – Izvor 10.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke bit će isplaćena Institutu za zdravlje i sigurnost hrane Zenica na žiro račun, broj: 141-801-000193-7146 kod Bosna Bank International d.d. Sarajevo.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvršavanje)

- (1) Obvezuje se korisnik sredstava iz članka 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnese izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava (narativno i financijsko izvješće) do 31.03.2027. godine.
- (2) U slučaju da korisnik sredstava iz članka 1. ove odluke ne dostavi izvješće o namjenskom utrošku sredstva (narativno i financijsko izvješće) neće imati pravo aplicirati za dodjelu sredstava u narednoj fiskalnoj godini.
- (3) U slučaju da korisnik sredstava iz članka 1. ove odluke nenamjenski utroši sredstava, obvezuje se da izvrši povrat sredstava na račun Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17186/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

829.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo“ - Izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Maglaj
za sufinanciranje nabave sanitetskog vozila****Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja“ Maglaj u iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotisuća konvertibilnih maraka) za sufinanciranje nabave sanitetskog vozila.
- (2) Obvezuje se JU „Dom zdravlja“ Maglaj da provede postupak javne nabave sukladno Zakonom o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonom.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.
- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja“ Maglaj, broj: 1990460003354842, otvoren kod Sparkasse banke, po temelju zaključenog ugovora o prenosu sredstava koji će po temelju ove odluke zaključiti Ministarstvo zdravstva i JU „Dom zdravlja“ Maglaj.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU „Dom zdravlja“ Maglaj, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Izvršavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja“ Maglaj obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabave (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).

(2) JU „Dom zdravlja“ Maglaj obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava na obrascu koji će propisati Ministarstvo zdravstva, a koji će biti sastavni dio ugovora o prenosu sredstava, sa odgovarajućom dokumentacijom kojom se dokazuje namjenski utrošak sredstava (ugovor o nabavi, faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču).

(3) Krajnji rok za pravdanje namjenskog utroška sredstava je 15.01.2027. godine do kada mora biti minimalno dostavljen zaključeni ugovor o nabavci, sa pratećom dokumentacijom (fakture i dokazi o plaćanju) koji moraju biti dostavljeni sukladno odredbama zaključenog ugovora o nabavci.

(4) U slučaju nepostupanja prema stavcima (1), (2) i (3) ovog članka, JU „Dom zdravlja“ Maglaj obvezna je odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17189/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

830.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo“ - Izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 13/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Visoko za sufinanciranje nabave medicinske i nemedicinske opreme za opremanje rekonstruisanog prostora zgrade Hitne medicinske pomoći

**Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja“ Visoko u iznosu od 176.000,00 KM (slovima: stosedamdesetšeststisuća konvertibilnih maraka) za sufinanciranje nabave medicinske i nemedicinske opreme za opremanje rekonstruisanog prostora zgrade Hitne medicinske pomoći i to:
- a) za nabavu medicinske opreme iznos od 157.000,00 KM i
 - b) za nabavu nemedicinske opreme iznos od 19.000,00 KM.
- (2) Obvezuje se JU „Dom zdravlja“ Visoko da provede postupak javne nabave sukladno Zakonom o javnim nabavama i podzakonskim aktima koji su doneseni sukladno zakonom.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo”.
- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja“ Visoko, broj: 1861640310830913, otvoren kod Ziraat bank, po temelju zaključenog ugovora o prenosu sredstava koji će po temelju ove odluke zaključiti Ministarstvo zdravstva i JU „Dom zdravlja“ Visoko.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija i JU „Dom zdravlja“ Visoko, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Izvrštavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja“ Visoko obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabave (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (2) JU „Dom zdravlja“ Visoko obvezna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava na obrascu koji će propisati Ministarstvo zdravstva, a koji će biti sastavni dio ugovora o prenosu sredstava, sa odgovarajućom dokumentacijom kojom se dokazuje namjenski utrošak sredstava (ugovor o nabavi, faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču).
- (3) Krajnji rok za pravdanje namjenskog utroška sredstava je 15.01.2027. godine do kada mora biti minimalno dostavljen zaključeni ugovor o nabavi, sa pratećom dokumentacijom (fakture i dokazi o plaćanju) koji moraju biti dostavljeni sukladno odredbama zaključenog ugovora o nabavi.
- (4) U slučaju nepostupanja prema stavcima (1), (2) i (3) ovog članka, JU „Dom zdravlja“ Visoko dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17190/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

831.

O D L U K U**o odobravanju sredstava udrugama građana iz oblasti zdravstva****Članak 1.
(Predmet)**

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Tekući transfer neprofitnim organizacijama“ – „Tekući transfer za udruga iz oblasti zdravstva – izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

- (1) Odobravaju se sredstva udrugama građana iz oblasti zdravstva u ukupnom iznosu od 31.300,00 KM (slovima: tridesetjednatisučetristotine konvertibilnih maraka).
- (2) Odobrena sredstva iz stavka (1) ovog članka odnose se na realiziranje programskih aktivnosti sljedećih udruga sa područja Zeničko-dobojskog kantona:

Red br.	Naziv udruga	Iznos sredstava koji će biti financiran iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu
1.	Udruga „Crveni križ općine Maglaj“ Maglaj	4.000,00 KM
2.	Udruga građana „Mila“ Maglaj	3.650,00 KM
3.	Udruga invalida rada Maglaj	4.550,00 KM
4.	Udruga dijabetičara „Diabet“ Visoko	5.000,00 KM
5.	Udruga oboljelih od multipla skleroze Ze-do kantona Zenica	5.000,00 KM
6.	Udruga „Lotos“ Zenica	4.100,00 KM
7.	Udruga djece oboljelih od dijabetesa tip 1 „Slatka djeca“ Kakanj	5.000,00 KM
	UKUPNO	31.300,00 KM

**Članak 2.
(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika LAX017, pozicija „Tekući transfer za udruga iz oblasti zdravstva”.

- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati po temelju zaključenog ugovora o prenosu sredstava koji će zaključiti Ministarstvo zdravstva sa udrugama iz članka 1. ove odluke, a ista će se transferisati na žiro-račune koje su udruga dostavila u okviru dokumentacije tražene Javnim pozivom za odabir projekata udruga građana iz oblasti zdravstva koja će se financirati/ sufinancirati iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu:

Red br.	Naziv udruga	Žiro račun
1.	Udruga „Crveni križ općine Maglaj“ Maglaj ID broj: 4218245690002	1011450000040754
2.	Udruga građana „Mila“ Maglaj ID broj: 4219140020008	1011450074334412
3.	Udruga invalida rada Maglaj ID broj: 4219194380000	1011450079318369
4.	Udruga dijabetičara „Diabet“ Visoko ID broj: 4218883200004	1340011130030385
5.	Udruga oboljelih od multipla skleroze Ze-do kantona Zenica – ID broj: 4218964540004	5724760000613632
6.	Udruga „Lotos“ Zenica ID broj: 4218023790009	1610550003290078
7.	Udruga djece oboljele od dijabetesa tip 1 „Slatka djeca“ Kakanj – ID broj: 4219265660009	1346031130000111

Članak 3.

(Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija, Udruga „Crveni križ općine Maglaj“ Maglaj, Udruga građana „Mila“ Maglaj, Udruga invalida rada Maglaj, Udruga dijabetičara „Diabet“ Visoko, Udruga oboljelih od multipla skleroze Ze-do kantona Zenica, Udruga „Lotos“ Zenica i Udruga djece oboljelih od dijabetesa tip 1 „Slatka djeca“ Kakanj, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Izvjestavanje)

(1) Korisnici sredstava iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona dužni su izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava na obrascu koji će propisati Ministarstvo zdravstva, a koji će biti sastavni dio ugovora o prenosu sredstava, sa odgovarajućom dokumentacijom kojom se dokazuje namjenski utrošak sredstava, kao i obvezno navođenje postignutih učinaka dodjeljenih sredstava sa prezentiranim mjerljivim pokazateljima (indikatorima).

(2) Rok za dostavljanje izvješća je 15.01.2027. godine.

(3) U slučaju nepostupanja prema stavcima (1) i (2) ovog članka, korisnik sredstava dužan je odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona i neće moći učestvovati u eventualnim javnim pozivima za dodjelu sredstava u narednom periodu.

Članak 5.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17191/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

832.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Tekući transfer neprofitnim organizacijama“ – „Tekući transfer za udruga iz oblasti zdravstva – izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/26), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava udrugama građana iz oblasti zdravstva – maligna oboljenja

Članak 1.
(Predmet)

- (1) Odobravaju se sredstva udrugama građana iz oblasti zdravstva – maligna oboljenja u ukupnom iznosu od 29.500,00 KM (slovima: dvadesetdevetstisućpet stotina konvertibilnih maraka).
- (2) Odobrena sredstva iz stavka (1) ovog članka odnose se na realiziranje programskih aktivnosti sljedećih udruga sa područja Zeničko-dobojskog kantona:

Red br.	Naziv udruga	Iznos sredstava koji će biti financiran iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu
1.	Udruga žena oboljelih i liječenih od karcinoma dojke i drugih karcinoma „Budućnost - ZA“ Zavidovići	4.500,00 KM
2.	Udruga „Biram život“ Žepče	5.000,00 KM
3.	Udruga građana „Snaga žene“ Maglaj	5.000,00 KM
4.	Udruga građana „Život“ Zenica	5.000,00 KM
5.	Udruga „Snop“ Zenica	5.000,00 KM
6.	Udruga žena oboljelih od karcinoma „Srcem zajedno“ Visoko	5.000,00 KM
	UKUPNO	29.500,00 KM

Članak 2.
(Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25, 5/26 i 19/26) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika LAX017, pozicija „Tekući transfer za udruge iz oblasti zdravstva”.

- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati po temelju zaključenog ugovora o prenosu sredstava koji će zaključiti Ministarstvo zdravstva sa udrugama iz člana 1. ove odluke, a ista će se transferisati na žiro-račune koje su udruga dostavila u okviru dokumentacije tražene Javnim pozivom za odabir projekata udruga građana iz oblasti zdravstva – maligna oboljenja koja će se financirati/sufinancirati iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu:

Red br.	Naziv udruga	Žiro račun
1.	Udruga žena oboljelih i liječenih od karcinoma dojke i drugih karcinoma „Budućnost - ZA“ Zavidovići – ID broj: 4218656560002	1610550014470007
2.	Udruga „Biram život“ Žepče ID broj: 4219138470004	1347601007723336
3.	Udruga građana „Snaga žene“ Maglaj ID broj: 4219139950000	1011450074270586
4.	Udruga građana „Život“ Zenica ID broj: 4218438140000	1340100000198873
5.	Udruga onkoloških pacijenata „Snop“ Zenica ID broj: 4219256670000	1346011130001082
6.	Udruga žena oboljelih od karcinoma „Srcem zajedno“ Visoko – ID broj: 4219191440001	1011700078881129

Članak 3.

(Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo financija, Udruga žena oboljelih i liječenih od karcinoma dojke i drugih karcinoma „Budućnost - ZA“ Zavidovići, Udruga „Biram život“ Žepče, Udruga građana „Snaga žene“ Maglaj, Udruga građana „Život“ Zenica, Udruga „Snop“ Zenica i Udruga žena oboljelih od karcinoma „Srcem zajedno“ Visoko, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Izvjestavanje)

(1) Korisnici sredstava iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona dužni su izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava na obrascu koji će propisati Ministarstvo zdravstva, a koji će biti sastavni dio ugovora o prenosu sredstava, sa odgovarajućom dokumentacijom kojom se dokazuje namjenski utrošak sredstava, kao i obvezno navođenje postignutih učinaka dodjeljenih sredstava sa prezentiranim mjerljivim pokazateljima (indikatorima).

(2) Rok za dostavljanje izvješća je 15.01.2027. godine.

(3) U slučaju nepostupanja prema stavcima (1) i (2) ovog članka, korisnik sredstava dužan je odobrena sredstva uplatiti u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona i neće moći učestvovati u eventualnim javnim pozivima za dodjelu sredstava u narednom periodu.

Članak 5.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17192/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

833.

Temeljem članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25 i 19/26), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, donosi

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu između proračunskih korisnika: Ministarstvo financija i Kantonalna uprava civilne zaštite.

Članak 2.

(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela proračunskih sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 17, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo financija, planirana sredstva na poziciji 823300–Otplate domaćim financijskim institucijama, izvor 10, umanjuju se za 350.000,00 KM;
- b) na razdjelu 14, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Kantonalna uprava civilne zaštite, rashodi planirani na poziciji 821300–Nabava opreme, izvor 10, uvećavaju se za 350.000,00 KM.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija i Kantonalna uprava civilne zaštite, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stavljanje van snage)

Stupanjem na snagu ove odluke stavlja se izvan snage Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-15606/26 od 14.08.2026.godine.

Članak 5.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-17193/26

Datum, 11.09.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

834.

Temeljem članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

Članak 1.

(Prestanak važenja Rješenja)

Rješenja Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-31-8933/25 od 30.04.2025. godine i broj: 02-31-23239/25 od 31.12.2025. godine, prestaju da važe.

Članak 2.

(Stupanje na snagu)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-31-16534/26

Datum, 28.08.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

835.

Temeljem članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 25. Zakona o ustanovama („Službeni list RBiH“, broj: 6/9, 8/93 i 13/94), a sukladno članom 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člankom 93. stavak (1) i (6) Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o imenovanju na kraći period predsjednika Školskog odbora JU OŠ „Edhem Mulabdić“ Zenica

Članak 1.

Imenuje se predsjednik Školskog odbora JU OŠ „Edhem Mulabdić“ Zenica:

- Karabegović-Muslić Alma – predsjednik, član iz reda osnivatelja.

Članak 2.

Predsjednik Školskog odbora iz članka 1. ovog rješenja imenuje se na kraći period, u trajanju do tri mjeseca, a do okončanja postupka kojim će se izvršiti konačno imenovanje.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-16541/26
Datum, 28.08.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

836.

Temeljem članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 18. stavak (4) Zakona o osnivanju Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/15 i 10/18), na prijedlog ministrice Ministarstva zdravstva i ministra Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 144. sjednici, održanoj 11.09.2026. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica

Članak 1.

Belma Spahić-Kovač razrješava se dužnosti člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, imenovana Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-16435/25 od 04.09.2025. godine (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 15/25), zbog podnesene ostavke.

Članak 2.

Zadužuje se Ministarstvo zdravstva da objavi javni oglas za popunu jednog člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, predstavnika osnivača.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-17188/26
Datum, 11.09.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

837.

Temeljem članka 16. stavak 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 22. stavak (2) Zakona o finansijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 34/22 i 77/22) i članka 13. stavak (1) Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvješća o realiziranju programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 101/22), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 143. sjednici, održanoj 28.08.2026. godine, d o n o s i

ZAKLJUČAK

o usvajanju Kvartalnog izvješća o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.04. - 30.06.2026. godine

I.

Usvaja se Kvartalno izvješće o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.04.- 30.06.2026. godine, broj: 01-11-758/26 od 24.07.2026. godine, koji je usvojen Odlukom Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 00-1-02-122/26 od 29.07.2026. godine.

II.

Kvartalno izvješće o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.04.- 30.06.2026. godine, broj: 01-11-758/26 od 24.07.2026. godine i Odluka Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 00-1-02-122/26 od 29.07.2026. godine iz točke I ovog zaključka, čine sastavni dio ovog zaključka.

III.

Zadužuje se JU Kantonalna bolnica Zenica da ovaj zaključak dostavi Federalnom ministarstvu zdravstva najkasnije u roku 15 dana od dana donošenja ovog zaključka.

IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-16529/26

Datum, 28.08.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

Temeljem članka 46. Statuta Kantonalne bolnice Zenica (pročišćen tekst) broj: 20/1-1-8331 od 31.07.2018. godine, Odluke o dopunama Statuta JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 20/1-1-6167 od 25.06.2019. godine, Odluke o izmjenama i dopunama Statuta, broj: 00-1-02-1491/20 od 29.09.2020. godine, Odluke o izmjeni Statuta broj 00-1-02-14/24 od 25.1.2024.godine, temeljem članka 22. stavak (2) Zakona o finansijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u F BiH („Službene novine F BiH”, broj: 34/22) i članka 13. Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvješća o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja („Službene novine F BiH”, broj: 101/22), Upravni odbor JU Kantonalna bolnica Zenica na 46. vanrednoj sjednici, održanoj dana 29.07.2026 godine, donosi slijedeću:

O D L U K U

I

Usvaja se Kvartalno izvješće o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna F BiH za period 1.4.2026. godine do 30.06.2026. godine.

II

Sastavni dio ove Odluke je Kvartalno izvješće o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna FBiH za period 01.04-30.06.2026 godine, broj: 01-11-758/26 od 24.07.2026. godine.

III

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 00-1-02-122/26

Zenica, 29.07.2026. godine

P R E D S J E D N I K*Elmir Mustabašić, dipl.iur.*

**KVARTALNO IZVJEŠĆE O RELIZIRANJU PROGRAMA FINACIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI
RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA DOZNAČENIH IZ PRORAČUNA
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE****Odjeljak A****RELIZACIJA PROGRAMA FINACIJSKE KONSOLIDACIJE
I/ILI RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA
DOZNAČENIH IZ PRORAČUNA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE****1. Uvod**

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.04.2026.-30.06.2026. godine

**2. Opis provedenih aktivnosti u izvještajnom periodu za postizanje cilja i svrhe provođenja
financijske konsolidacije i /ili restrukturiranja i sanacije gubitaka, perspektive i razvoja**

U izvještajnom periodu su provedene aktivnosti na pripremi prostora za smještaj opreme za brahiterapiju poštujući uslove propisane Zakonom o zdravstvenoj zaštiti FBiH i Zakonom o radijacijskoj i nuklearnoj sigurnosti u BiH.

Iz sredstava Vlade Federacije BiH u izvještajnom periodu nisu vršena plaćanja.

U nastavku je dat kratak pregled utroška sredstva po godinama:

Sredstava Vlade FBiH za 2022. godinu:

PLAN	DOZNAČENO	UTROŠENO	OSTATAK
7.666.667,00 KM	7.666.667,00 KM	7.651.937,00 KM	14.730,00 KM

Sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu:

PLAN	DOZNAČENO	UTROŠENO	OSTATAK
7.666.667,00 KM	7.666.667,00 KM	5.762.519,00 KM	1.904.148,00 KM

Sredstva Vlade FBiH za 2024. godinu:

PLAN	DOZNAČENO	UTROŠENO	OSTATAK
7.666.667,00 KM	7.666.667,00KM	7.662.795,00 KM	3.872,00 KM

Od ostatka sredstava u ukupnom iznosu 1.922.750,00 KM, 1.827.540,00 KM se odnosi na opremu za brahiterapiju, dok se ostatak u iznosu 95.210,00 KM odnosi na razliku između potpisanih ugovora i procjenjene vrijednosti nabavljene opreme.

3.Realiziranje Programa utroška sredstava sa mjerama i aktivnostima financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.1. Mjera - izmirenje dospjelih obveza

		Iznos u KM		
		Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Ukupno obveze:				
od čega	Obveze za doprinose za MIO/PIO iz i na plaće			
	Obveze za doprinose za osnovno zdravstveno osiguranje iz i na plaće			
	Obveze za doprinose za osiguranje u slučaju neuposlenosti			
	Obveze za poreze i druge javne prihode, isključujući PDV			
	Obveze prema dobavljačima:			
	od čega:			
	Dobavljači za lijekove			
	Dobavljači za potrošni materijal			
	Dobavljači (struja, voda, ishrana i sl.)			
	Ostali dobavljači			
	Obveze prema uposlenima za neto plaće			

Napomena: Dostaviti liste plaćenih faktura po dobavljačima, pojedinačno za svaku od kategorija (lijekovi, potrošni materijal, struja, voda, ishrana, i dr.)

Realizirane aktivnosti u okviru realizacije mjere:

U okviru ove mjere nije bilo aktivnosti u izvještajnom periodu iz razloga što su sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena u 2022. godini, kada su iz sredstava opredjeljenih za financijsku konsolidaciju izmirene dospjele obveze u iznosu 2.354.851,96 KM.

Efekat provođenja mjere:

Dospjele obveze su smanjenje za navedenih iznos, čime se značajno doprinijelo likvidnosti i smanjenju ukupnih obveza prema dobavljačima. Sve to se odrazilo na uredno snabdijevanje lijekovima i ostalim potrošnim materijalom, što je omogućilo normalno funkcioniranje Ustanove. Osim toga prestali su teći rokovi za obračun zateznih kamata na izmireni dug.

Indikator za praćenje*	Bazna godina 2021.	Na kraju izvještajnog perioda
Stupanj izmirenja dospjelih obveza sa 31.12.2021. godine, a koje su predmet financijske konsolidacije i restrukturiranja	-	100%

*Indikator za praćenje definiran u Programu financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.2. Mjere operativnog restrukturiranja**Realizirane aktivnosti za racionalizaciju korištenja postojećih resursa:**

U Programu financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica, u sklopu operativnog restrukturiranja planirana su sredstva od Vlade Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu 6.000.000,00 KM, odnosno po 3.000.000,00 KM za 2023. i 2024. godinu. Radi se o sredstvima za sufinanciranje troškova plaća i ostalih primanja doktora medicine na specijalizaciji i subspecijalizaciji.

U dosadašnjem periodu po ovom temelju su iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona doznačena kompletna sredstva koja su bila predviđena Programom financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica.

Bolnica je sa 30.06.2026. godine imala 70 doktora na specijalizaciji i 7 doktora na subspecijalizaciji.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Edukacijom medicinskog kadra, kroz specijalizacije i subspecijalizacije omogućava se povećanje kvaliteta i efikasnosti u pružanju zdravstvenih usluga. Osim toga, očekujemo smanjenje slanja pacijenata u kliničke centre, što bi trebalo dovesti do smanjenja odliva sredstava van Kantona i time doprinijeti financijskoj konsolidaciji Ustanove.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	-	-
Sredstva iz drugih izvora	-	-	-
Ukupno	-	-	-

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Broj doktora na specijalizaciji/subspecijalizaciji	82	77

3.3. Mjere restrukturiranja

Opis poduzetih aktivnosti na realizaciji mjere restrukturiranja u izvještajnom periodu:

U okviru ove mjere nije bilo aktivnosti u izvještajnom periodu iz razloga što su sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena u ranijim izvještajnim periodima, čime su okončane sve aktivnosti vezane za provođenje mjera restrukturiranja koje su bile predviđene Programom finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica.

3.3.1. Aktivnosti za proširenje postojećih kapaciteta (prostor, oprema, kadar)

1. Oprema za radioterapiju:

Sve aktivnosti vezane za nabavu opreme za radioiterapiju su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

2. Oprema za operacionu salu:

Sve aktivnosti vezane za nabavu opreme za operacionu salu su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

3. Oprema za koronarnu jedinicu:

Sve aktivnosti vezane za nabavu opreme za koronarnu jedinicu su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

4. Sanitetsko vozilo:

Sve aktivnosti vezane za nabavu sanitetskog vozila su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

5. Ultrazvučni aparat:

Sve aktivnosti vezane za nabavu ultrazvučnog aparata za Odjel ginekologije i porodiljstva JU Kantonalna bolnica Zenica okončane su u ranijim izvještajnim periodima.

6. Oprema za razbijanje kamenca u bubregu i mokraćovodu:

Sve aktivnosti vezane za nabavu opreme za razbijanje kamenca u bubregu i mokraćovodu su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

Dinamika realizacije:

Stavka 1: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Stavka 2: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Stavka 3: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Stavka 4: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Stavka 5: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Stavka 6: U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

Rok za realizaciju:

Sa 31.03.2026. godine realizovane su sve planirane mjere restrukturiranja.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

- Nabava opreme za radioterapiju predstavlja obezbjeđenje kontinuiteta pružanja usluga radioterapije kao i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Postoji i financijska opravdanost pružanja ovih usluga jer se iste financiraju iz Federalnog fonda solidarnosti i predstavljaju financijske prihode Bolnici. Pored toga pružamo i dio usluga radioterapije za Srednjobosanski kanton.
-
- Ukupni prihodi Bolnici od radioterapije su iznosili blizu 1.000.000,00 KM na godišnjem nivou. Nakon puštanja u rad Linearnih akceleratora očekujemo povećanje sredstava za usluge radioterapije za JU Kantonalna bolnica Zenica.
- Nabavom ostale opreme povećat će se kvalitet pružanja zdravstvenih usluga osiguranicima Zeničko-dobojskog kantona, osiguranicima drugih kantona, kao i neosiguranim osobama kojima se pružaju usluge u JU Kantonalna bolnica Zenica.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	6.519.883,50	-
Sredstva iz drugih izvora	-	-	-
Ukupno	-	6.519.883,50	-

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procenat realizacije	-	100%

Dakle, u 2026. godini nije bilo planirano izmirenje obveza, budući da je planirano okončanje svih mjera vezanih za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalne bolnice Zenica do 31.12.2024. godine.

U izvještajnom periodu nije bilo plaćanja sa namjenskog računa za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalna bolnica Zenica, a u prethodim izvještajnim periodima tekuće godine isplaćeno je 6.519.883,50 KM, od čega se 6.516.900,00 KM odnosi na drugi Linearni akcelerator čije financiranje je predviđeno iz sredstava Vlade Federacije BiH za 2023. i 2024. godinu, dok se 2.983,50 KM odnosi na kirurški instrumentarij, čije financiranje je predviđeno iz sredstava za 2023. godinu.

3.3.2. Aktivnosti za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga

1. C-luk:

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

2. Neuronavigacija

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

3. Endoskopska oprema

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

4. Računarska oprema za Odjel radiološke dijagnostike

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

5. Oprema za brahiterapiju

Na postupak nabave opreme za brahiterapiju procijenjene vrijednosti 1.900.000,00 KM sa PDV-om, čije financiranje je predviđeno iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu, je uložena žalba, nakon čega je postupak poništen. U prethodnom izvještajnom periodu je potpisan ugovor u iznosu 1.827.540,00 KM. U toku su aktivnosti na pripremi prostora za smješće opreme za brahiterapiju.

Dinamika realizacije:

U ranijim izvještajnim periodima su okončane sve aktivnosti vezane za stavke 1, 2, 3 i 4.

Za stavku 5. očekujemo da će sve aktivnosti vezane biti okončane do kraja 2026. godine.

Rok za realizaciju:

Prvobitno je bilo predviđeno da se realiziranje svih mjera okonča do 31.12.2024. godine. Zbog žalbi potencijalni ponuđača sve nabave nisu okončane u planiranom roku, tako da se realiziranje svih aktivnosti vezanih za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga očekuje do kraja 2026. godine.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Uvođenje novih usluga će omogućiti povećanje prihoda po tom osnovu, jer pacijetni sa područja Ze-Do kantona neće morati odlaziti u druge zdravstvene ustanove radi pružanja ovih usluga.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	-	-
Sredstva iz drugih izvora	-	-	-
Ukupno	-	-	-

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procenat realizacije	-	56,2%

Odjeljak B**KVARTALNI IZVJEŠĆE O TEKUĆEM POSLOVANJU****1.Uvod**

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.01.2026.-30.06.2026. godine

2. Stanje obveza

Vrsta obveza	Stanje na dan 31.12.2025. (obveze koje nisu predmetom finansijske konsolidacije)*	Iznos obveza stvoren od 01.01.2026. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava**	Iznos izmirenih tekućih obveza od 01.01.2026. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava***
1. dobavljači za lijekove	943.970,04	3.626.049,08	3.539.670,75
2. dobavljači za potrošni materijal	1.563.716,65	4.979.343,82	5.039.030,72
3. dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	484.531,94	2.395.070,82	2.567.582,35
4. Ostali dobavljači	477.627,05	9.847.874,45	9.868.752,38
5. Obveze za poreze i doprinose	2.884.311,70	16.806.508,78	16.678.903,09
6. Obveze na neto plaće	4.388.736,19	30.410.292,67	30.222.253,30

* Za 2025.godinu iskazati podatke iz Bruto bilance na dan 31.12. a koji nisu predmetom finansijske konsolidacije.

** iznos obveza stvoren od 01.01 .tekuće godine u kojoj se izvještava

*** iznos obveza koji je izmiren u periodu od 01.01. tekuće godine za koju se izvještava pa do kraja izvještajnog perioda (ne uzimajući u obzir izmirenje obveza koje su predmet finansijske konsolidacije)

3. Ročnost obveza

Obveze prema dobavljačima na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)		nedospjele obveze (u valuti)	dospjele obveze			Ukupno
			do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
		3.303.147,65	0,00	0,00	0,00	3.303.147,65
Od čega:	dobavljači za lijekove	1.030.348,37	0,00	0,00	0,00	1.030.348,37
	dobavljači za potrošni materijal	1.504.029,75	0,00	0,00	0,00	1.504.029,75
	dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	312.020,41	0,00	0,00	0,00	312.020,41
	Ostali dobavljači	456.749,12	0,00	0,00	0,00	456.749,12

Obveze za poreze i doprinose na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	3.011.917,39				3.011.917,39

Obveze za neto plaće na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	4.576.775,56				4.576.775,56

4. Pregled prihoda i rashoda

		Izvještajni period (od 01.01.2026. do 30.06.2026.)
1. PRIHODI (ukupno)		61.274.197
Od čega:	Prihodi od domicilnog ZZO	53.317.728
	Prihodi od drugih ZZO u FBiH, BD i RS	453.078
	Prihodi od FZZOIR	1.410.550
	Prihodi od participacije	0
	Prihodi od Proračuna osnivača	2.777.450
	Prihodi od direktnih plaćanja pravnih i fizičkih lica	422.297
	Ostali prihodi	2.893.095
2. RASHODI (ukupno)		62.658.508
	Bruto plaće	34.594.127
	Naknade plaća	7.058.552
	Lijekovi	3.744.319
	Potrošni materijal	4.371.848
	Režijski troškovi	1.032.726
	Amortizacija	2.470.525
	Ostali troškovi i rashodi	9.386.411
FINANCIJSKI REZULTAT (1-2)		-1.384.311

U periodu od 01.01.2026.-30.06.2026. godine JU Kantonalna bolnica Zenica ostvarila je negativan finansijski rezultat u iznosu od 1.384.311,00 KM. Iz tablice 4. Pregled prihoda i rashoda uočava se da su ukupni prihodi u izvještajnom periodu ostvareni u iznosu od 61.274.197,00 KM, dok su ukupni rashodi ostvareni u iznosu od 62.658.508,00 KM.

U tablici 4. uočava se da najveće učešće u ostvarenim prihodima ima prihod od domicilnog ZZO u iznosu od 53.317.727,72 KM. Najveće učešće u strukturi ovog prihoda ima prihod od paušala koji je u izvještajnom periodu ostvaren u iznosu od 47.689.970,00 KM.

Bitno je istaći da su potpisani novi kolektivni ugovori u zdravstvu koji su značajno povećali izdatke za plaće i druga primanja radnika od 01.05.2026. godine, a da istovremeno nije urađen rebalans finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK, niti je potpisan aneks Ugovora za 2026. godinu, kojim bi se osigurala dodatna sredstva za poštivanje novih kolektivnih ugovora.

U Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu predviđena su sredstva za tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica za edukaciju doktora medicine i stomatologije na specijalizaciji i doktora sekundaraca u iznosu od 5.000.000,00 KM. Osim toga predviđena su sredstva za tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 1.500.000,00 KM, namijenjen za tekuće održavanje stalnih sredstava u 2026. godini. Također, predviđena su i sredstva za tekući transfer za PDV po Projektu poboljšanja energetske efikasnosti u JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 1.000.000,00 KM.

Do 30.06.2026. godine od naprijed navedenih sredstava JU Kantonalnoj bolnici Zenica doznačeno je za edukaciju doktora medicine i stomatologije na specijalizaciji i doktora sekundaraca iznos od 2.060.000,00 KM, dok je za tekuće transfere doznačeno 494.870,00 KM.

Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - za zdravstvo“ JU Kantonalnoj bolnici Zenica opredjeljena su sredstva u iznosu od 4.225.253,20 KM. Navedena sredstva iskoristiće se za nabavu opreme i izradu projekte dokumentacije za izgradnju objekta nove bolnice. U strukturi rashoda dominiraju troškovi plata i naknada plata u ukupnom iznosu od 41.652.679,00 KM.

U strukturi rashoda u okviru ostalih troškova i rashoda koji iznose 9.386.411,00 KM najveće učešće imaju troškovi naknade za topli obrok u periodu 01.01.-30.06.2026. godine u iznosu od 2.836.477,00 KM, troškovi regresa u iznosu od 1.390.158,00 KM, troškovi na ime pomoći radnicima po Odluci Vlade FBiH u iznosu od 886.250,00 KM, troškovi ishrane bolesnika u iznosu 469.996,00 KM, te troškovi održavanja opreme u iznosu 359.966,00 KM.

Izvješće sačinili:

1. Muamer Avdić, pomoćnik ravnatelja za ekonomsko-financijske poslove:

2. Rasim Iriškić, pomoćnik ravnatelja za medicinske poslove:

3. Selma Kahvedžić, pomoćnik ravnatelja za pravne poslove:

Datum: 24.07.2026. godine
Broj protokola: 01-11-758/26

Ravnatelj:

prim. dr. Tarik Zulović

.....

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU**V****838.**

Temeljem članka 36. i članka 117. stavak 2. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 45/02) u svezi članka 66. Pravilnika o radu notara („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 13/09 i 3/14), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: : 06-03/1-30-10227-5/23

MINISTAR

Datum: 02.09.2026. godine

Zenica

Nebojša Nikolić, v.r.**R J E Š E N J E****o određivanju vršitelja dužnosti notara****I**

Amaru Ćemanu, notaru sa službenim sjedištem u Tešnju, ulica 1.mart broj 3, koji je ranijim rješenjima ovog Ministarstva određen za vršioca dužnosti notara nakon prestanka službe notara Elvire Medarić sa službenim sjedištem Tešnju, kojoj je služba notara prestala usljed smrti, za period počev od 03.09.2026. godine, u trajanju od šest mjeseci, a najduže do imenovanja novog notara.

Vršitelj dužnosti notara nastaviti će obavljanje poslova sukladno ovlaštenjima i ograničenjima propisanim Zakonom o notarima.

II

Notarska arhiva notara Elvire Medarić preuzeta je od strane “Arhiv servis“ d.o.o. Sarajevo.

III

Spisi, knjige, druga dokumentacija i arhiva notara Elvire Medarić deponovani su u “Arhiv servis“ d.o.o. Sarajevo, gdje će vršilac dužnosti notara imati nesmetan pristup dokumentaciji potrebnoj za obavljanje poslova vršioca dužnosti.

Naknadu za korištenje prostora za smještaj arhive snositi će Notarska komora Federacije Bosne i Hercegovine.

IV

Vršenje dužnosti notara obavlja se na trošak i za račun Notarske komore Federacije Bosne i Hercegovine, kojoj vršilac dužnosti notara podnosi obračun svoje djelatnosti i od koje ostvaruje primjerenu naknadu za obavljene poslove vršitelja dužnosti notara.

O b r a z l o ž e n j e

Notaru Elvire Medarić iz Tešnja prestala je služba notara usljed smrti zbog čega je bilo potrebno osigurati kontinuitet u obavljanju poslova koji se odnose na predmete, spise, poslovne knjige i drugu dokumentaciju njegove notarske službe.

Sukladno članku 36. Zakona o notarima, u slučaju prestanka službe notara kantonalni organ za upravu može, bez provođenja javnog natječaja, odrediti vršitelja dužnosti notara. Mandat vršitelja dužnosti traje do imenovanja novog notara, a najduže šest mjeseci, s tim da se u opravdanim slučajevima može produžiti za još šest mjeseci.

Amar Ćeman, notar sa službenim sjedištem u Tešnju, ranijim rješenjima ovog Ministarstva određen je za vršitelja dužnosti notara nakon prestanka službe notara Elvire Medarić iz Tešnja, te je u prethodnom periodu obavljao poslove vršitelja dužnosti u svezi sa predmetima i dokumentacijom predmetnog notarskog mjesta.

Prilikom odlučivanja o produženju mandata istom vršitelju dužnosti, Ministarstvo je cijeno potrebu osiguranja kontinuiteta u postupanju, nesmetanog završavanja započelih službenih radnji, poznavanja stanja predmeta i dokumentacije, kao i potrebu efikasnog i ekonomičnog postupanja do konačnog popunjavanja predmetnog notarskog mjesta.

Posebno je uzeto u obzir da je Mirsad Redžić tokom prethodnog perioda već upoznat sa strukturom i stanjem preuzetih spisa, poslovnih knjiga i druge dokumentacije, kao i organizacijom pristupa arhivi notara Babić Emire, zbog čega bi određivanje drugog vršitelja dužnosti u ovom periodu zahtijevalo ponovno preuzimanje i upoznavanje sa predmetima i moglo dovesti do dodatnog zastoja u njihovom rješavanju.

Imajući u vidu navedene okolnosti, Ministarstvo je ocijenilo da u konkretnom slučaju postoje opravdani razlozi iz članka 36. Zakona o notarima za produženje mandata istom vršitelju dužnosti za naredni period, a radi zaštite pravne sigurnosti stranaka, kontinuiteta rada i efikasnog završavanja započetih službenih radnji.

Notarska arhiva notara Babić Emire preuzeta je od strane „Arhiv servis“ d.o.o. Sarajevo, te je osiguran pristup arhivi vršitelju dužnosti radi postupanja u predmetima sukladno zakonom.

Člankom 117. Zakona o notarima propisano je da, u slučaju prestanka rada notara, kantonalni organ za upravu određuje osobu koja će preuzeti spise i drugu dokumentaciju, kao i mjesto njihovog čuvanja.

S obzirom na navedeno, a imajući u vidu da još nije izvršeno konačno popunjavanje predmetnog notarskog mjesta, odlučeno je kao u dispozitivu ovog rješenja.

MINISTAR

Nebojša Nikolić, v.r.

.....

K A Z A L O

U S T A V N I S U D F B i H

797. PRESUDA Broj: U-27/26 (Hrvatski jezik)	2353
797. ПРЕСУДА Број: У-27/26 (Srpski jezik)	2363

V L A D A

798. Uredba o izmjenama Uredbe o naknadama troškova za službena putovanja	2373
799. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	2374
800. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	2374
801. Odluka o davanju ovlaštenja.....	2375
802. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona	2375
803. Odluka o odobravanju i dodjeli finansijskih sredstava namijenjenih subvencioniranju dijela troškova organizacije manifestacija i privrednih sajмова i refundaciji dijela troškova već održanih manifestacija i privrednih sajмова u 2026. godini	2376
804. Odluka o odobravanju sredstava Općini Maglaj u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekata za 2026. godinu „Izgradnja sustava navodnjavanja nogometnog stadiona i ugradnje stolica sa naslonom na stadionu NK „Vis“ Kosova u Općini Maglaj“	2378
805. Odluka o odobravanju sredstava Općini Doboj Jug u svrhu sufinanciranja infrastrukturnih projekata za 2026. godinu „Rekonstrukcija sportskog terena u Mravićima (poligon Majdan)“ i „Izgradnja sportskog igrališta i dječije igraonice „Dobojska““	2379
806. Odluka o odobravanju sredstava Bosanskom narodnom pozorištu Zenica u svrhu sufinanciranja organizacije svečane akademije povodom Dana Zeničko-dobojskog kantona	2380
807. Odluka o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za usluge održavanja medicinske opreme proizvođača „Siemens“ - full održavanje	2381
808. Odluka o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za usluge servisiranja i održavanja opreme na radioterapiji, LINAK i softverski sustavi - full održavanje.....	2382
809. Odluka o odobravanju sredstava za realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2383
810. Odluka o usvajanju izmjene Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu, u razdjelu 25 – Kantonalne direkcije robnih rezervi, pozicija „Nabavka ostalih stalnih sredstava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu	2386
- Program o izmjeni Programa utroška sredstava za realiziranje Plana robnih rezervi Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu, u razdjelu 25 – Kantonalne direkcije robnih rezervi, pozicija „Nabavka ostalih stalnih sredstava“- izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2387
811. Odluka o dodjeli jednokratne novčane pomoći za sanaciju i rekonstrukciju drumskog mosta preko rijeke Liješnice u naseljenim mjestima Liješnica i Tujnica u Općini Maglaj	2387
812. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec august 2026. godine	2388

813. Odluka o dodjeli jednokratne novčane pomoći za financiranje hitnih mjera zaštite i spašavanja Gradu Zavidovići i Općini Olovo	2389
814. Odluka o usvajanju izmjene Odluke o usvajanju i izmjena Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija "Tekući transferi neprofitnim organizacijama"- „Tekući transfer za sport“- izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2390
- Prodram o izmjenama Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, pozicija "Tekući transferi neprofitnim organizacijama"-„Tekući transfer za sport“-izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2391
815. Odluka o izmjenama Odluke o davanju saglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu prvog ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2026/2027. godini.....	2391
816. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2394
817. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2395
818. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2395
819. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	2396
820. Odluka o sufinanciranju projekta „Revitalizacija prirodnih izletišta i sportskog sadržaja u MZ Misurići“ općina Maglaj	2397
821. Odluka o odobravanju sredstava za gradnju centara za socijalni rad na području Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2026. godinu	2398
822. Odluka o sufinanciranju projekta „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta Moruša“	2399
823. Odluka o sufinanciranju projekta „Sanacija i rekonstrukcija obaloutvrda mostova na lokalnom putu Maglaj-Ravna“	2399
824. Odluka o sufinanciranju projekta „Rekonstrukcija vodovoda Mjesne zajednice Papratnica“ općina Žepče.....	2400
825. Odluka o sufinanciranju projekta „Uređenje groblja Župe Svetog Ante Padovanskog“ općina Žepče	2401
826. Odluka o odobravanju sredstava za pomoć u provođenju Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja	2402
827. Odluka o odobravanju sredstava vlasnicima pčelinjih društava i veterinarskim postajama za provođenje mjere kliničkog pregleda pčelinjaka na Američku gnjiloću i financiranje svjedodžbe o zdravstvenom stanju pčela	2403
- Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na odobravanje sredstava za provođenje mjere kliničkog pregleda pčelinjaka na Američku gnjiloću i financiranje svjedodžbe o zdravstvenom stanju pčela za 2026. godinu	2404
828. Odluka o odobravanju isplate sredstava Institutu za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za projekte iz oblasti veterinarstva i bilja	2405
829. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Maglaj za sufinanciranje nabave sanitetskog vozila	2405
830. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Visoko za sufinanciranje nabave medicinske i nemedicinske opreme za opremanje rekonstruisanog prostora zgrade Hitne medicinske pomoći	2406
831. Odluka o odobravanju sredstava udrugama građana iz oblasti zdravstva	2408
832. Odluka o odobravanju sredstava udrugama građana iz oblasti zdravstva – maligna oboljenja	2410
833. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	2412
834. Rješenje	2412
835. Rješenje o imenovanju na kraći period predsjednika Školskog odbora JU OŠ „Edhem Mulabdić“ Zenica	2413
836. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica	2413

837. Zaključak o usvajanju Kvartalnog izvještaja o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.04. - 30.06.2026. godine	2414
– Odluka	2414
- Kvartalni izvješće	2415

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

838. Rješenje o određivanju vršitelja dužnosti notara	2426
---	------

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo